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ALMT Superintendéncia de Contratos e Convénios

Assembleia Legislativa

MEM. n°183/2017-SCCC

Cuiaba, 05 de abril de 2017

A
Secretaria de Administracdo, Patriménio e Informatica
C/Cébpia para o Secretario Franscisco Xavier da Cunha Filho

Assunto: Comunicado (Fiscal: André Luis)

Comunicamos a Vossa Senhoria, com fundamento na Lei vigente, que a
Empresa Original Solugdes Tecnol6gicas LTDA - EPP com vencimento em 25/06/2017,
até a presente data ndo apresentou nesta SCCC/ALMT interesse para renovar o
Contrato n* 018/2015.

Informamos que se faz necesséario o envio de um Oficio da Empresa
manifestando o interesse em dar continuidade ao Contrato acima citado, devendo
encaminhar as devidas Certiddes (Lei 8.666/93) e que o fiscal do Contrato faca juntada
de Orgcamentos comprovando a vantajosidade econdmica, justificativa e mapa
comparativo dos referidos orgamentos.

Atenciosamente,

Alysscin Sander de®ouza - Matricula n° 41731
SUPERINTENDENTE DE CONTRATOSJCONVENIOS E DOCUMENTOS CORRELATOS
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AI—MT COMUNICACAO INTERNA

Assembleia Legislativa

0046/SAPI/2017
Cuiaba, Mato Grosso, 06 de abril de 2017.

llustrissimo Senhor
ANDRE LUIS DE MORAES SOUZA
Coordenador de Informéatica da ALMT

Assunto: Comunicado
Referéncia: Memorando n.° 183/2017-SCCC

Senhor Coordenador,

Encaminho a Vossa Senhoria, 0 memorando n.° 183/2017-SCCC, de 05/abril/2017,
expedido pela Superintendéncia de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos,
solicitando MANIFESTAR como FISCAL, se ha interesse em dar continuidade para renovar
o Contrato n.° 018/2015, Empresa Original Solu¢bes Tecnolégicas Ltda EPP, com
vencimento em 25/junho/2017.

Cordialmente.

:0 XAVIER DA CUNHA FILHO
Secretai nistragéo, Patrimonio e Informatica

ELABORADO POR:
EMANIELE MARIA LEVENTI | ROSANGELA DAMAZIO | ASSESSORIA SAPI
(65) 3313-6351

COORDENADORIA DE INFORMATICA
RECEBI EM: l«*

unidade SAﬂ

nomeF |ME .
mEmEmEammBmamsKHmMmMiakBBsasm
Comunicacgédo Interna | Secretaria de Administracdo, Patriménio e Informatica
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ALMT Coordenadoria de Informatica

Assembleia Legislativa
Mem. 294/2017/CI/ALMT Cuiabé, 25 de abril de 2017.

A Secretaria de Administracdo, Patrimoénio e Informatica
C/C: Superintendéncia de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos

Assunto: Resposta a Comunicacdo Interna N.° 0046/SAPI1/2017

Senhor Secretario,

Em resposta a Comunicacdo Interna N.° 0046/SAPI1/2017, informo que devido ao
ndo cumprimento integral do que se dispde no Contrato N.° 018/2015 firmado com a
empresa Original Solugdes Tecnoldgicas LTDA. EPP. ndo temos interesse em renovar o
mesmo.

Atenciosamente,

Oﬁ_ ALMT
FoLHan A4
andré_h Jis I)E MORAES. SOUZA UNIDADE SARI
Coordenador de Informatica
NOME FxC F
MM/CI/ALMT
PROTCCOLO

SECRETARIA£ £ ADMINISTRAGAO
PATRIMONIO E INFORMATICA

() ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO |
Avenida André Antdonio Maggi, n° 6, setor A. CPA, C

0 www.al.mt.gov.br @ FaceALMT
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ALMT Secretaria de Administracao,
VSPRf? Assembleia Legislativa Patrimﬁnlo e |nf0rmé_tica

MEMORANDO N.°0764/2017-SAPI
Cuiaba, Mato Grosso, 26 de abril de 2017.

PARA: Superintendéncia de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos - SCCC
C/COPIA: Coordenadoria de Informatica - COIN

ASSUNTO: Resposta ao memorando n ° 183/2017-SCCC
REFERENCIA: Original Solugbes Tecnoldgicas Ltda EPP
PROTOCOLO SGI: 015 318/2017

Senhor Superintendente,

1 Em atencdo ao vosso memorando n.° 183/2017-SCCC, de 05/abril/2017, encaminhamos a Vossa
Senhoria para conhecimento e demais providéncias, o memorando n.° 294/2017/0/ALMT.
informando que devido ao ndo cumprimento integral do que se disp6e o Contrato n.° 018/2015,
Empresa Original Solucdes Tecnoldgicas Ltda EPP, ndo h4 interesse em renovar 0 mesmo.

2. Portanto, solicitamos a retenc¢do dos pagamentos e da garantia de execu¢do do contrato, nos moldes
do art. 56 da Lei n.° 8.666, de 1993, assegurando o pagamento de prejuizos advindos do ndo
cumprimento do objeto do contrato e do ndo adimplemento das demais obrigacdes nele previstas, ou
ainda, prejuizos causados a Administracdo ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo durante a
execucdo do contrat"-

ELABORADO POR; EMANIELE MARIA LEVENTI | 41285

protoculo

OH ft Hii-TTWA

(3 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antdnio Maggi, n”6. setor A. CPA, CEP 78049-901. Cuiaba/MT
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ALMT Superintendéncia de Contratos e Convénios

Assembleia Legislativa

Cf alImt
FOLHAN® 0 6

UNIDADE 6 é "
Memorando n" 243/2017-SCCC oe

nome

Cuiab4, 04 de maio de 2017.

Secretaria Geral
Assunto: Encaminha processo para providéncias

Ref.: Protocolo n° 015.318/2017

Considerando o Memorando n° 0764/2017-SAPI/ALMT. encaminhamos a
Vossa Senhoria, para conhecimento e providéncias em relagdo a solicitacdo de retencdo
dos pagamentos e da garantia contratual do contrato 018/2015, Empresa Original

Solucgbes Tecnoldgicas Ltda - EPP.

Atenciosamente,

iibeiro
Alysson Sandiiide'Solzae® Matricula 41731
\I | Assessora Técnica
Superintendente de Contratos, Convériiés e Documentos Correlatos

(O ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antdnio Maggi, n° 6, setor A, CPA. CEP 78049-901, Cuiaba/MT
f www.al.mt.gov.br 0 FaceALMT @ (65)3313-6411
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
"Missdo Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforgas internas
e ampliar a interlocugdo entre osparlamentares e a comunidade ”.

CONTRATO N° 018/2015

OBJETO: Adesdo Carona n° 008/2015

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, ATRAVES DA MESA
DIRETORA E A EMPRESA ORIGINAL
SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - EPP,
TENDO POR OBJETO, A CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA O PROJETO DE “APOIO
AD\IIMSTRATIVO'\ COM O INTUITO DO
EFETIVO SANEAMENTO E LEVANTAMENTO
DOS BENS PATRIMONIAIS MOVEIS E
IMOVEIS, ATUALIZANDO TAMBEM OS
PROCESSOS QUE ENVOLVEM DESDE A
AQUISICAO ATE A DISTRIBUICAO E
ARMAZENAMENTO DOS MATERIAIS E BENS
PATRIMONIAIS, BEM COMO A
DOCUMENTACAO DESTES PROCESSOS DE
NEGOCIO VINCULANDO AS AREAS DE
COMPRAS. CONTRATOS, LICITACOES,
FROTAS E ALMOXARIFADO.

Aos vinte e seis dias do més de junho do ano de dois mil e quinze, a Assembleia Legislativa do
Estado de Mau» Grosso, neste ato. denominada simplesmente CONTRATANTE, inscrita no
CNPJ/MF sob o0 n° 03.929.049/0001-11. com sede na Av. .André Anténio Maggi, S/N°. Lote 06,
Setor A, CPA, Edificio Gov. Dante Martins de Oliveira, Cuiab4/MT. neste ato representada pela
MESA DIRETORA, PRESIDENTE DEPUTADO GUILHERME MALI F, EO PRIMEIRO
SECRETARIO DEPUTADO ONDANIR BORTOLIM - NININHO. e de outro lado a
empresa ORIGINAL SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - EPP. inscrita no CNPJ n°
13.398.337/0001-40, com sede na Avenida Historiador Rubens de Mendonga, n° 1894, salas 1705
a 1708, Bairro Bosque da saude. CEP 78.050-000. na cidade de Cuiab4, estado de Mato Grosso,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por SIDNEi GARCIA, brasileiro,
RG n° 0614613 SSP-MT e CPlI n 452.907.411-00. resolvem celebrar o presente Contrato, que sera
regido pela Lei n°. 8.666, de 21/06/1993 e suas alteracfes posteriores e, no que couber, a lei n° 10.520, de
17/07/2002, assim como, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos, pelas disposicdes
de direito privado e pelas clausulas e condic¢des a seguir delineadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

11 - Constitui objeto do presente contrato, a Contratacdo de empresa para o projeto de “Apoio
Administrativo ”, com intuito de atualizar os processos de negécios da Assembléia Legislativa de Mato
Grosso, em atendimento a portaria STN 828, realizando o efetivo saneamento e levantamento dos bens

Superintendéncia e Controle de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos-SCCC- ALMT
Am André Antonio Maggi, Lote 06, S/N, Setor A, CPA, CEP: 78049-901 - Cuiaba-MT- TeL: (65) 3313-6411

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.



:UNIDADE;
INOME__

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

"Missdo: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforgas internas
e ampliar a interlocugdo entre osparlamentares e a comunidade ",
patrimoniais moveis e imoveis, atualizando também os processos que envolvem desde a aquisicdo ate a
distribuicdo e armazenamento dos materiais e bens patrimoniais, bem como a documentagdo destes
processos de negocio vinculando as areas de compras, contratos, licitagcdes, frotas e almoxarifado, nos
termos fixados neste Edital e seus anexos, com fundamento legal na Lei n° 8.666/93 e suas alteracOes
posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA

2.1-0 regime de execucdo dos servigcos é o de empreitada por preco global, nos termos do artigo 60, inciso
VIII, alinea “a” da Lei n° 8.666/93.

2.2 - Os servicos, objeto do presente contrato« serdo prestados no Prédio sede da Contratada, ou realizado
em lugar pablico disponibilizado pelo orgdo que Cpntratar os servicos.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR. DAS CONDIGCOES DE PAGAMENTO E DO
REAJUSTAMENTO DO PRECO

3.1 - O valor global para a execucdo do presente contrato é de R$3.965.126.06 (Trés Milhdes Novecentos e
Sessenta e Cinco Cento e Vinte e Seis Reais e Seis Centavos).

3.2 - Os pagamentos deverdo ser efetuados até o 5° (quinto) dia do més subseqliente ao do vencimento
depois da apresentacdo da nota fiscal e da atestacdo da realizagdo dos ser\ icos pela area competente.

3.3 - Os pagamentos serdo reali/ados por ordem bancaria por meio do Banco do Brasil Agéncia 3499-1,
Conta corrente n" 48.469-5. ein nome da contratada, ou cheque nominal & contratada, vedado qualquer
antecipacdo de pagamento sem a correspondente prestacdo dos servigos.

3.4 - As despesas relativas aos custos locomocgdo, hospedagem e alimentacdo dos técnicos da contratada
correrdo a conta exclusiv a da mesma, sendo vedado ao Consorcio ou ente contratante o custeio de qualquer
despesa inerente ao cumprimento do objeto do certame.

3.5 - Os valores fixados neste contrato serdo reajustados no ato do aditamento no caso de haver prorrogacgéo
do contrato.

3.6 - Mediante comprovada justificativa de vantagem para a administragdo publica, o reajuste sera efetuado
com base no indice Geral de Precos de Mercado da Fundagdo Getulio Vargas ~ IGP-M/PGV acumulado
nos ultimos 12 (do/e) meses de acordo com a Lei n*9.069/95.

CLAUSULA QI ARTA - DO PRAZO DE EXECUCAO E DA PRORROGAGCAO DO CONTRATO

4.1-0 prazo de execugdo do presente contrato é de 12 (doze) meses.

4.2 - O prazo de inicio e término da execucdo seguira conforme Cronograma de Execucdo proposto pela
contratada e aceito pela contratante na elaboracdo do plano de projeto, que passara a fazer parte integrante
deste instrumento.

4.3 - As observacBes sobre o recebimento dos servigcos deverdo ser efetuadas até 5 (cinco) dias da sua

execugéo.
Superintendéncia e Controle de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos-SCCC- ALMT

Av. André Antonio Maggi, Lote 06, S/N, Setor A, CPA, CEP: 78049-901 - Cuiab6-MT- Tel.: (65) 3313-6411
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
"Missdo Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asfor¢as internas
e ampliarainterlocucdo entre osparlamentares e a comunidade
4.4 - O presente contrato podera ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos até 60 (sessenta) meses se
houver interesse publico e conveniéncia econémico-fmanceira para 0 municipio, conforme preceitua o
artigo 57 inciso Il da Lei n° 8.666/93, lavrando-se o competente termo de aditamento.

44.1 - O termo aditivo para a prorrogacdo de prazo devera ser firmado, quando houver interesse
por parte da contratante nos termos do item 4.4, no maximo, até 05 (cinco) dias da data do seu vencimento.

5.1 - As despesas decorrentes da contratagdo, objeto desie Contrato, correrdo a conta da Dotacdo(Ges)
Orcamentéria(s):

Orgéo: AL/MT

Unidade: 01.01

Projeto/Atividade: 2.007

Elemento de Despesa: 3390.00.00.00.00 00.00
Fonte: 100

CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

6.1 - DA CONTRATANTE

6.1.1 - permitir acesso dos funcionarios da CONTRATADA as suas dependéncias para execucéo
dos servicos referentes ao objeto;

6.1.2 - prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos funcionérios
da CONTRATADA;

6.1.3 - assegurar-se da boa prestacdo dos servicos, verificando sempre o seu bom desempenho;
6.1.4 - controlar e documentar as ocorréncias havidas;

6.1.5 - fiscalizar. por intermédio da Secretaria de Administragdo de Patrimdnio, o cumprimento das
obrigagdes assumidas pela CONTRATADA,;

6.1.6 - tomar disponiveis as instalagdes e 0s equipamentos necessarios a prestacdo dos servicos,
quando for o caso;

6.1.7 - Ter reservado o direito de ndo mais utilizar os servi¢os da contratada caso a mesma ndo
cumpra o estabelecido no presente contrato, aplicando ao infrator as penalidades previstas na Lei n°
8.666/93;

6.1.8 - Acompanhar o andamento dos servicos e expedir instru¢fes verbais ou escritas sobre a sua
execucdo podendo impugnar os servicos que estejam mal executados, os quais deverdo ser refeitos,
correndo as despesas oriundas destes servicos por conta da CONTRATADA,;

6.1.9 - Intervir na prestacdo dos servigos ou interromper a sua execug¢do nos casos e condigdes
previstos na Lei n° 8.666/93;

6.1.10 - Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA pelos servicos executados de acordo
com as disposi¢des do presente contrato;

Superintendéncia e Controle de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos-SCCC- ALMT
Av. André Antonio Maggi, Lote 06, S/N, Setor A, CPA, CEP: 78049-901 - Cuiaba-MT - Tel.: (65) 3313-6411
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Miss@o Ugislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asfor¢as internas
e ampliar a interlocugdo entre osparlamentares e a comunidade

6.1.11 - Enviar a CONTRATADA o documento comprovante de arrecadacdo competente toda vez
em que ocorrer a retencdo de impostos sobre a Nota Fiscal de Prestagdo de Servigos;

6.1.12 - Denunciar as infragdes cometidas pela CONTRATADA e aplicar-lhe as penalidades
cabiveis nos termos da Lei n° 8.666/93;

6.1.13 - Modificar ou rescindir unilateralmente o contrato nos casos previstos na Lei n° 8.666/93;

6.1.14 - Permitir a subcontratacdo de partes dos servigos desde que seja solicitada pela contratada e
que haja conveniéncia para a CONTRATANTE.

6.2 - DA CONTRATADA

6.2.1 - ACONTRATADA assiste o direito de suspender, eventual ou definitivamente, os servi¢os
contratados no caso de descumprimento do pagamento das parcelas cteste contrato, quando a inadimpléncia
ultrapassar a 60 (sessenta) dias.

6.2.2 - Executar todos 0s servicos objetos deste contrato de acordo com o especificado no Contrato,
Termo de Referéncia, e Anexos de acordo com a sua proposta de preco, independentemente de sua
transcricdo, sob as penas da Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

6.2.3 - Receber todo o apoio logistico, tais como recursos humanos e materiais, objetivando um
desenvolvimento mais racional e mais agil das atividades objeto deste contrato.

6.2.4 - Exigir da CONTRATANTE o cumprimento da legislagdo, bem como das orientacdes
emanadas pelos seus consultores, visando o sucesso da Administragdo Publica b/l&nicipal;

6.2.5 - Executar todos os servicos objeto deste contrato dentro do prazo estipulado ou solicitado
pela CONTRATANTE, sob as penas da Lei n° 8.666/93:

6.2.6 - Assumir em carater exclusivo, toda e qualquer responsabilidade de natureza civil trabalhista
ou prev idcnci&ria e respectivos 6nus. tanto em relacdo a M. quanto ao pessoal eventualmente contratado
para a execucdo dos servicos do objeto do presente contrato:

6.2.7 - Atender a todas as exigéncias deste contrato e executar todos os ser\icos contratados
assumindo os 6nus da prestacdo inadequada dos trabalhos;

6.2.8 - lratar como confidenciais todas as informacfes e dados técnicos, administrativos e
financeiros contidos nos documentos da CONTRATANTE, guardando sigilo perante terceiros;

6.2.9 - Apresentar ao fiscal da CONTRATANTE os relatdrios das visitas técnicas realizadas no
Municipio, apontando alternativas para solucionar as pendéncias por ventura encontradas;

6.2.10 - Aceitar, nas mesmas condi¢Bes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessarios nos servigos objeto do presente instrumento até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato observado as disposi¢Ges do art. 65 da Lei n° 8.666/93;

6.2.11 - Emitir a Nota Fiscal da prestagdo dos servicos fazendo discriminar no seu corpo a deducdo
dos impostos quando exigido pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA - DAS

7.1 - As penalidades contratuais aplicaveis séo:
a) Adverténcia verbal ou escrita;

b) Multas;

Superintendéncia e Controle de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos-SCCC- ALMT
Av. André Antonio Maggi, Lote 06, S/N, Setor A, CPA, CEP: 78049-901 - Cuiab&-MT - Tel.: (65) 3313-6411
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
"Missdo Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforcas internas
e ampliar a interlocu¢do entre os parlamentares e a comunidade

¢) Declaracéo de inidoneidade €;

d) Suspensdo do direito de licitar e contratar de acordo com o Capitulo IV, da Lei n° 8.666, de
21/06/93 e alteracdes posteriores.

7.2 - A adverténcia verbal ou escrita sera aplicada independentemente de outras sancfes cabiveis, quando
houver descumprimento de condicdes contratuais ou condicGes técnicas estabelecidas.

7.3 - As multas e as demais penalidades previstas sdo as seguintes:

a) 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso na entrega dos servigos
solicitados;

b) 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor contratual» por infracdo a quaisquer das clausulas
do contrato;

¢) multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total contratado, no caso de inexecugdo total do
objeto contratado;

d) 2,0% (dois por cento) sobre valor contratual restante» na hipétese de rescisdo do contrato nos
casos previstos em Lei, por culpa da contratada ou da contratante, sem prejuizo da responsabilidade civil ou
criminal incidente e da obrigacdo de ressarcir as perdas e danos que der causa:

7.4 - Suspensdo temporaria de participar em licitagbes e impedimentos de contratar com a
CONTRATANTE por prazo ndo superior a dois anos:

7.5 - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica | ederal, Estadual
ou Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a
reabilitacdo do infrator perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

7.6 - De qualguer sancdo imposta a contratada podera, no prazo maximo de cineo dias contados da
intimacéo do ato. oferecer recurso 8 CONTRATANTE, devidamente fundamentado:

7.7 - As multas previstas nos itens anteriores séo independentes ¢ poderao ser aplicadas cumulativamente;

7.8 - A multa definida na alinea “a’* do item 7.3, podera ser descontada de imediato sobre o pagamento das
parcelas devidas e a muita prevista na alinea “b” do mesmo item sera descontada por ocasido do ultimo
pagamento;

7.9 - A CONTRATADA néo incorrera na multa prevista na alinea *b™acima referida, na ocorréncia de
caso fortuito ou de forca maior, ou de responsabilidade da CONTRATANTE.

7.10 - As sancdes relacionadas & execugdo do contrato estdo previstas no Contrato. Termo de Referéncia e
Ata de Registro de Preco, anexos do edital.

CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS DE RESCISAO

8.1 - A rescisdo do presente contrato podera ocorrer de forma:

8.1.1 - Amigavel - por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitagdo, desde
gue haja conveniéncia técnica ou administrativa paraa CONTRATANTE.

8.1.2 - Administrativa - por ato unilateral e escrito da Administracdo nos casos enumerados nos
incisos 1a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei n° 8.666/93;

8.13 - Judicial - nos termos da legislacdo processual;

Superintendéncia e Controle de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos-SCCC- ALMT
Av. André Antonio Maggi, Lote 06, S/N, Setor A, CPA, CEP: 78049-901 - Cuiaba-MT . Tel.: (65) 3313-6411
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
"Missdo Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforgas internas
e ampliar a interlocugdo entre osparlamentares e a comunidade
8.2 - A CONTRATADA reconhece os direitos da Administracdo em caso de rescisdo administrativa
prevista no Artigo 77 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DA ALTERAGAO CONTRATUAL

9.1 - O presente contrato podera ser alterado de acordo com o art. 65 da Lei n° 8.666/93, com as devidas
justificativas conforme a seguir:

9.1.1 - Unilateralmente pela Administragdo nos seguintes casos:

9.1.1.1 - Quando houver mod ci;, do objetou das suas especificacBes, para melhor adequacéo
tecnica aos seus objetivos; VAL sy ) &A v o\

9.1.1.2 - Quando necessaria a modificacdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limiies permitidos por esta Lei:

9.1.2 ~Por acordo das partes:

9.121 - Quando necessaria a modificacdo da forma de pagamento, por imposicdo de
circunstancias supervenientes mantidos o valor inicial atualizado, vedada a antecipa¢do do pagamento com
relagcdo ao cronognima financeiro fixado sem a correspondente contra prestacdo dos ser\ i¢os;

9.2 - Qutros casos previstos na Lei n° 8.666/93.
té - fl

CLAUSULA DECIMA - DA VINCULACAO AO EDITAL DA LICITACAO

10.1 - O presente contrato estd vinculado em todos os seus termos ao processo licitatorio realizado na
modalidade pregdo presencial n° 03/2014, e seus respectivos anexos, bem como a proposta de precos
vencedora, que faz parte integrante deste contrato independentemente de sua transcricao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL AO CONTRATO E AOS
CASOS OMISSOS

11.1 - Aplica-se ao presente contrato e em especial aos seus casos omissos, a Lei n" 8.666, de 21/06/1993
com suas alteracbes posteriores e o Cadigo Civil Brasileiro.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA MANUTENGAO DAS CONDICOES DE HABILITAGAO
E QUALIFICACAO

121 - A CONTRATADA devera manter durante a execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacOes por ela assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas na licitacdo ou na
assinatura do presente instrumento.

Superintendéncia e Controle de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos-SCCC- ALMT
Av. André Antonio Maggi, Lote 06, S/N, Setor A, CPA, CEP: 78049-901 - Cuiaba-MT m TeL: (65) 3313-6411
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
"Missdo: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asfor¢as internas
e ampliar a interlocucéo entre osparlamentares e a comunidade

CLAUSULA DECIMA TERCF.IRA - DO FORO

131 - Fica eleito o0 FORO DE CUIABA - MT, com exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir qualquer ddvida que possa surgir na efetivacdo do presente
contrato, regendo-se pela legislagdo em vigor todos os casos ndo previstos no presente intrumento
contratual.

E por estarem as partes, CONTRATANTE e CONTRATADO, de pleno acordo com o disposto
neste instrumento particular, assinam-no na presen¢a das duas testemunhas abaixo, em 03 (trés)
vias de igual teor e forma, destinando-se 01 (um) para cada parte interessada e uma para a
Superintendéncia de Contratos, Convénios e Correlatos da AL/MT.

)" W VAV

Cuiaba-MT, 26 de junho de 2015.
CONTRATANTE DEPUTADOS - MESA DIRETORA ]

f Presidente’™Ny ? 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 1)0  Guilherme Maluf; T/ i
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ n° 03.929,049/0001-11

. . .. feilB M
Ondanir Bortolini - Nininho:

CONTRATADA REPRESENTANTE LEGAL

Sidnei Garcia

ORIGINAL SOLUGOES RG n° 0614613 SSP-MT e CPF n° 452.907.411-

TECNOLOGICAS LTDA - EPP O»
CNPJ n° 13398,337/0001-40
Assinatura:
TESTEMUNHA TESTEMIjJNJIA
NOME:i"" f..yj, \\.op NOME:A . / ¢- 41, m
RG N°: RGN°: U
ICPFNOQ: Qiiii IMQ&.1L\ CPENO:  -vjfjlizM A
(ASSINATURA: -, .« - ASSINATURAL -

r J—

Superintendéncia e Controle de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos-SCCC- ALMT
Av. André Antonio Maggi, Lote 06, S/N, Setor A, CPA, CEP: 78049-901 - Cuiaba-MT - TeU: (65) 3313-6411
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ALMT Secretaria Geral

Assembleia Legislativa

MEMORANDO. N "582/201-SG Cuiabéa, 05 de maio de 2017.

A Mesa Diretora

Assunto: Contrato n° 018/2015/SCCC/ALMT.
Protocolo: 015.318/2017

Considerando o Contrato n°® 018/2015 referente a contratacdo
da empresa Original Solucdes Tecnoldgicas LTDA-EPP, encaminhamos o
processo em pauta para analise da solicitagdo da Secretaria de
Administracdo, Patrimdnio e Informaética de retencdo dos pagamentos e da

garantia de execuc¢do do referido contrato.

Atenciosamente.

(0) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antonio Maggi, n° 6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT
@ www.al.mt.gov.br ® FaceALMT (G) (65) 3313-6590 | 6594
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ALMT Sw o/alMl

Assembleia Legislativa
As <5

DECISAO

Considerando o Contrato n° 018/2015/SCCC/ALMT. celebrado entre
a empresa Original Solucdes Tecnoldgicas LTDA - EPP e a Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso, que tem por objeto a contratagdo de empresa para o projeto de
"Apoio Administrativo®, com o intuito do efetivo saneamento e levantamento dos bens
patrimoniais modveis e imdveis, atualizando também os processos que envolvem desde a
aquisicdo até a distribuicdo e armazenamento dos materiais e bens patrimoniais, bem
como a documentacdo destes processos de negdcio vinculado as areas de compras,

contratos, licitacdes, frotas e almoxarifado;

Considerando que o referido contrato terd sua vigéncia expirada na
data de 25/06/2017 e que a Coordenadoria de Informéatica ndo manifestou interesse em

renova-lo;

Considerando o Mem. n° 0764/2017/SAPlI da Secretaria de
Administracdo, Patrimdnio e Informatica, o qual solicita a retencdo dos pagamentos e da
garantia de execucdo do contrato, conforme art. 56 da Lei n° 8666/93. assegurando o
pagamento de prejuizos advindos do ndo cumprimento do objeto do contrato e do néo
adimplemento das demais obrigacdes nele previstas, ou ainda, prejuizos causados a
Administracdo ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo durante a execucdo do

contrato;

Fica AUTORIZADA a retencdo dos pagamentos e da garantia de

execugdo contratual do Contrato n° 018/2015/SCCC/ALMT em consonédncia aos

(6) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Anténio Maggi, n° 6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT
® www.al.mt.gov.br ® FaceALMT (G) (65 3313-6590 | 6594
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ALMT SOnolihe

Assembleia Legislativa

HAs
normativos vigentes;

E, determinamos remessa do presente auto a Secretaria de Planejamento
Orcamento Financas para providéncias quanto a retencdo de pagamento e
posteriormente seja remetido a Superintendéncia de Contratos, Convénios e

Documentos Correlatos para demais providéncias necessarias.

Cuiaba - MT,>05 de maio de 2017.

EDUARDO
Primeiro
(0) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antonio Maggi. n° 6, setor A, CPA. CEP 78049-901. Cuiabad/MT
® www.al.mt.gov.br ® FaceALMT (9) (65 3313-6590 | 6594
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ALMT Secretaria Geral

Assembleia Legislativa

SOOTALMT
Memorando n° 646/2017-SG s

Cuiaba, 17 de maio de 2017.

Ao Senhor

Secretario de Planejamento, Or¢camento e Financas.

Assunto: Contrato n° 18/2015/SCCC/ALMT.

Tendo em vista a autorizacdo, pela Mesa Diretora, para a
retencdo dos pagamentos e da garantia de execucdo do Contrato n°
18/2015/SCCC/ALMT, diante do descumprimento do objeto do contratual e do
ndo adimplemento das demais obrigacbes. Encaminhamos os autos para
providéncias quanto a retencdo de pagamentos e demais providéncias
necessarias.

Atenciosamente.

+ OCOLO

0 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Anténio Maggi, n° 6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT
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ALMT Secretaria de Planejamento,

Assembleia Legislativa Orcamento e Finangas

Mem. N° 464/2017-SPOF Su”o/ALMT

Cuiaba, 22 de maio de 2017.
Fs -fo

De: Secretaria de Planejamento, Orcamento e Financas
Para: Superintendéncia de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos

Assunto: Retencdo de Pagamentos.

Em atendimento ao Memorando n° 646/2017-SG, informo que a empresa
Original Solucdes e Tecnologia LTDA-EPP , detentora do Contrato N°018/2015/SCCC/ALMT,
ndo tem Seguro Garantia e nenhum direito referente a prestacdo de servigo, logo a retencéo se

encontra inviabilizada.

Atenciosamente,

V
] C
(6) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Anténio Maggi. n° 6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT
www.al.mt.gov.br ® FaceALMT (9) (65 3313-6590 16594
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ks

Assembleia Legislativa
do Estado de Mato Grosso

Mem. 450/2015/CI/ALMT Cuiabd, 05 de outubro de 2015.

A Secretaria de Administracio, Patrimdnio e Informatica

Assunto: Solicita providéncias

Senhor Secretario,

Tendo em vista as tratativas com a empresa Original Solugdes Tecnoldgicas para a instalagdo
dos sistemas de administragdo de materiais e frota ainda ndo ter sido cumprido conforme o
cronograma estabelecido para os trabalhos, solicito de Vossa Senhoria as devidas providéncias para
a correcdo do problema apresentado.

Atenciosamente,

AND S SOUZA
Coordenador de Informética

protocolo
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
PATRIMONIO E INFORMATICA

RECeBl f 05 /

HORA:JHU2 ASS:, m >~

Coordenadoria de Informética da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Av. André Antonio Maggi, Lote 06, S/N, Setor A, CPA
CEP: 78049-901 Cuiabd - MT
Tel: (65)3313-6450/6451
e-mail: cnorrlinfhiwnl m» on\i Kr
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r SECRETARIA OE: ADMINIS i RACAU
*m.rnr% |MON|° Enfp rmatP ) /
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Cuiaba, 24 de Fevereiro de 2016.

e alm'
folka n* i 'i

Ao
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
UNIDADE " 'iiP /

Assunto: Contrato 018/2015 (faturamento Mensal) NOME- E T

Prezados.

No ambito do contrato em epigrafe, encaminhamos a Nota Fiscal Nr. 00019, de
24/02/2016, no valor de R$ 423.907,99 (Quatrocentos e vinte e trés mil
novecentos e sete reais e noventa e nove centavos) referente ao faturamento
dos servigos especializados de apoio administrativo realizados durante o més de
DEZEMBRO do ano de 2015, conforme oficios e documentos entregues.

Assim agradecemos vossa atencdo e colocamos a disposicao para posteriores

esclarecimentos.

Atenciosamente

X °AOV

VII

SIDNBi GARCIA
RG: 0614613-9 CPF/MF 452.907.411-00
CNPJ/MF 13.398.337/0001-40

Av. Hist. Rubens de Mendong¢a 1894 - 17 andar - edificio maruana
Bosque da saude - Cuiaba - cep 78050-000 - contato@ original.inf.br

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.


mailto:contato@original.inf.br
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FOLHAN® |’ >

Série do Docum

Prefeitura Municipal de Cuiaba

Nota Fisca -
Secretaria Municipal cie Fazenda I\UI'A Eletron I in

Fone: (65) 3317-5600-
http://www.cuiaba.mt.gov.br/

Original Solugdes Tecnolégicas Ltda Epp

Original Solugdes Tecnolégicas Ltda Epp

RUBENS DE MENDONGA,HIST (ANT AV CPA),1894- SALA 1705 E 1706 EDIF MARUANA - BOSQUE DA SAUDE
CEP 78050-000- Fone (65) 3054-2281 -Cuiaba- MT

dcmaxsid@lerra.com.br
Inscrigdo Municipal 111724 - CPF/CNPJ 13 398 337/0001-40

Identificagcdo da Nota Fiscal Eletrénica
Naturoja do Operagéo Data de Emrssao da NFS-« Cadigo de Verificagdo de Autentiddode
Tributacdo no municipio 24/2/2016 16:40:23 AE 74 C1

Numerodo RPS  Série do RPS Data de Emiss&o do RPS Namero da Nota Fiscal

19
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: http;/Cgi$ba.lssnetonline.Com.Br/cuiaba/online

Dados do Tomador de Servigos

CNPJ/CPF Inscrigéo Municipal Razdo Social

03.929.049/0001-11 117156 Mato Grosso Assembléia Legislativa

Enderego NUmero Complemento Bairro

Avenida Andre Antonio Maggi 0 LOTE 06, SETOR A Centro Politico Administrativo
CEP Cidade / UF Telefone e-mail

78049-065 Cuiaba / MT (65)3313-6541 henriqueadams@ hotmail.com

Descrigdo dos Servigcos

TODOS OS ITENS ABAIXO DESCRITOS FAZEM PARTE INTEGRAL DA BASE DE DADOS ENTREGA DIGITALMENTE

- item 1.9 - Servico de Identificacdo dos indicadores de desempenho dos processos.

- item 1.10- Cadastramento de Contratos Administrativos Vigentes

- Item 2.2 - Treinamento sobre o Negécio

- Item 3 3 - Saneamento do Inventario da frota.

- Item 3.6 - Consultoria para Determinagdo e Reavaliagdo de bens Méveis conforme (Valor de Mercado).

- item 3.7 - Consultona Negodal e Técnica.

- Item 3.8 - Adequacéo da Solugao Tecnoldgica as melhorias dos Processos de Negdcio.

- item 3.9 - Integracdes com sistemas legados e proprietarios, (sistemas disponiveis em nuvem e integrados ao banco de dados mével)
- Item I5.1 - Servigo de Suporte Técnico e Operacional e Manutencéo com Atualizagdo Tecnolégica com garantia de funcionamento da solucédo
Tecnolégica.

- item 5.2 - Servigo de Operagéo Assistida para centralizagio dos acessos e cadastros.

Banco do Brasil

Agencia 4042-8

CIC 48469-5

Original Solucoes Tecnoiogicas Ltda

Imposto Sobre Servigcos de Qualquer Natureza-ISSQN

Atividade do Municipio Aliquota EETl%?ZOOS Cbd Nacional Atividade Econmica
6209100 - (6209-1/00) Suporte técnico, manutengao e outros... 5,00 106 6209100
: : Deducbes Base 4 ISSON

Valor Total dos Servigos Desconto Incondiaonedo caqufo Base de Célculo Total do ISSQN Reﬁgo ggﬁg?g:; ado

R$ 446.218,94 R$ 0,00 R$ 0,00 R$446.218,94 R$ 0,00 Sim R$ 0,00
Retencdes de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF CsLL Outras Retengde* ISSQN

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$22.310,95
Valor Liquido da Nota Fiscal R$ 423.907,99

Informagdes Complementares

« PROCON-MT, Av. Hist. R. Mend., 917, B. Araés, Ed. Eldorado Ex. Center, CEP 78008000-
Cba/MT Fone: 151 e 65-3613-8500

Imprimir | Fechar J Enviar por E-m |

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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Secretaria de Administracao,
*0;, ALM T A . ;-
"Ee3" AseTA LejfiMiva Patrimonio e Informatica
& ALMT

MEMORANDO N.90246/201 6-SAPI FOLHAN *i"

L. . [unidade -A) .
Cuiaba, Mato Grosso, 29 de fevereiro de 2016

NOME~4 _ J

llustrissimo Senhor
TSCHALES FRANCIEL TSCHA
Secretario Geral- ALMT

Assunto: Relatério Fiscal
Referéncia'- Contrato n.9018/2015

Senhor Secretario,

Através do Ato de nomeagcdo n9 0306/2015, fui designado a acompanhar a
execucdo do Contrato n. 018/2015, firmado com a empresa Original Solu¢cbes Tecnoldgicas

Ltda, cujo o objeto é a execucdo de servicos técnicos de apoio administrativo com o

fornecimento de solucdo tecnolégica em plataforma WEB.

Recentemente levamos ao conhecimento de V. S. através da Cl n.-
168/GEMAP/SAPI/2015. de O07/dezembro/2015, a nossa preocupacdo em relagdo ao
andamento dos servigos, situagdo que juntamente com a observacdo feita pelo setor de
informatica, motivou o encaminhamento de expediente/notificacdo a empresa contratada.

Até o momento foram elaboradas e pagas 04 (quatro) medigdes.

Recebemos a 50. Medi¢cdo, o que motivou reiterar a apresentacdo da proposta de
suspensdo de pagamento, até que uma solucdo efetiva em relacdo ao andamento do
contrato seja concretizada, uma vez que, insistentemente acionamos a empresa, mas 0S

resultados ndo se concretizaram.

0] detalhamento do objeto mencionado no item 2.1 do Termo de Referéncia deixa
claro que o apoio administrativo a que se refere o objeto contratado, diz respeito a
administracdo do patriménio publico, sob a responsabilidade da Assembleia Legislativa do

Estado de Mato Grosso.

,c) ASSEMBLCIA | LC.ISLATIVA DE MATO GROSSO ! CNP; 03 “>29 049/000:-11
Avenida Aru:rc Antonio Marri n 6 srtor A CPA. CEP 7804*? 901 Cuiab.i MT
E www.al.mt.ggv.br ® FaccALMT iC» 65} 3313-6314
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ALMT Secretaria de Administracao,
FOLHA Nn( j Patriménio e Informatica

UNIDADE/. ¥) j'I

NOME  jft
A nossa preocupacgao se concentra n6faTd de que até a presente data, a empresa

<O* ALMT

ndo internalizou a solugcdo tecnolégica em plataforma web na ALMT, conforme é o

compromisso contratual.

Essa solugcdo € a matéria prima para que a comissdo de Inventario promova seu
trabalho no encerramento deste exercicio de 2015. Mais do que isso, esse trabalho tem prazo
legal de apresentacdo, com responsabilizacdo direta do Ordenador de Despesas, contador e,
dependendo, do proprio Presidente da Comissdo de Inventario.

A empresa apresentou em 05/1 1/2015, proposta de readequacdo de cronograma,
onde se observa a redistribuicdo de servigcos ja integralmente recebido na 19 Medigcdo. Isso
pode caracterizar ajuste para suprir inadimpléncia do contrato, situacdo que, de um lado,
impede a aceitacdo da proposta de readequacdo do cronograma, mas, do outro, comprova
a inadimpléncia existente na execucao do contrato.

Em reunio do dia 13/janeiro/2016, quarta-feira, na SAPI, com a presen¢a do
Secretario, Fiscal do Contrato, Coordenador de Informatica e o Sr. Sidinei Garcia da empresa
Original Solugdo Tecnoldgica Ltda., ficou de apresentar em 10 (dez) dias o “cronograma
definitivo” para emissdo de aditivo contratual.

Diante do exposto, entendemos que esse procedimento deve ser encaminhado a area
juridica, no sentido de obter orientagdo para o regular andamento contratual.

é 0 Relato.
Ce 3
Fis jla n941418

I :unha Filho
! stracdo, Patriménio e Informatica

(S ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida Ar.dré Antdénio Maggi. n°6, setor A CPA. CEP 78049-901, Cuiaba/MT
“ www.al.mt.gov.br ® FaceALMT (C (65 3313-6314
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Assembleia Loglslatlva
do Ertsdo d« Mirto Grosso

PROTOCOLO: 004.098/2016

SOLICITANTE: Superintendéncia de Contratos» Convénios e Documentos correlatos ;

PROCURADOR: Dr. Gustavo Roberto Carminatti Coelho o

DESPACHO N° 478/2016

De inicio, deve ser registrado que o presente processo adentrou a efcfta
Procuradoria Geral em 21/06/2016, sendo que a vigéncia do Contrato a ser aditivado expiéa
no domingo dia 26/06/2016. Na Resolugdo de Consulta n° 32/2008 (DOE. 31/07/2008), o
TCE-MT decidiu que ui vedada a prorrogacdo de contratos de servigos continuos ap6s o
término de sua vigéncia, ainda que ocorra o vencimento em dia ndo util, devendo o gestor
realizar a prorrogacdo dentro do prazo contratualPortanto, o prazo de vigéncia do
contrato expira na sexta-feira (24/06/2016). Ha nesse meio tempo, ponto facultativo dia
23/06/2016, afora o prazo regular de um dia para autuacdo e distribuicdo dos processos na
PGAL. Em suma, os autos chegaram a este Procurador com o exiguo prazo de apenas 02
(dois) dias para conhecimento do processo e elaboragdo do parecer. Ademais, ha necessidade
de ratificacdo pela Procuradora-Geral, envio ao 6rgdo de origem e tomada das providéncias
recomendadas no parecer. Essa praxe de recorte do prazo de atuacdo da Procuradoria deve ser
evitada, em virtude da atividade técnica cxercida e da necessidade de estudo do processo e
estudo da solucdo adequada. Assim, o controle do prazo de vencimento dos contrat(;s é

medida que se impde para que todos os érgdos da ALMT atuem de forma adequada.

Superada a questdo acima, o que a contratada almeja, conforme
manifestacdo de fls. 02/05. assim como a ALMT. é apenas a prorrogacdo do prazo %Io
contrato ¢ do prazo de execucdo, isso por ndo se ter logrado exito na implantagdo integral do
objeto do Contrato n° 018/2015 no prazo inicialmente firmado. Em suma. o objeto do contrato,

citado ndo fora totalmente entregue, ndo havendo ampliacdo do servigo a ser prestado.

GustavoRoberto  inatii Coelho
Proourd

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa da Maio Grosso ESfiEBS5B

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.



Assembleia Legislativa
do Eittado do Mato Gnosco

Portanto, havendo apenas a necessidade de alteracdo da vigén%ia
contratual e prazo de execucgdo do objeto, ¢ medida que se impde que o Termo Aditivo nédo
inclua repasses financeiros além do ja pactuado no Contrato n° 018/2015 - Clausula 3.1
(fls. 07), pois, como dito, o objeto do contrato citado nédo fora totalmente entregue, nao

havendo ampliacdo do servigo a ser prestado. j

Assim sendo, as exigéncias de disponibilidade or¢camentaria e andlise
da vantajosidade ndo sdo necessarias na pactuacdo do Termo Aditivo, pois este ndo podera
implicar em ampliacdo do valor global do contrato. : ?

Ld

Havendo manifestacdo favoravel do Fiscal do Contrato (fls. 16). resta

pendente apenas a autorizacdo da Mesa Diretora e a analise dos documentos ‘ide

habilitacdo da contratada. n

Deste modo, devolvo os autos ao 6rgdo de origem, orientando pela
possibilidade de prorrogagdo da vigéncia do contrato e do prazo de execucdo, desde que:
(i) ndo se amplie o valor global do Contrato n° 018/2015 - Clausula 3.1 (fls. 07); (ii) haja
autorizacdo da Mesa Diretora; (iii) os documentos de habilitacdo estejam regulares, confor'tsiie
analise do setor competente; e (iv) seja atendido o disposto no artigo 61, p.u, da Lei;n°

8.666/93. *

*

Por fim, relembramos que a vigéncia do Contrato n° 018/20*35

termina na sexta-feira dia 24/06/2016. i
Submeto o despacho a consideracdo superior. +

Cuiaba, 22/06/2016.
GeaoRi A

Gustav/O Rit~ciio~arminatti Coelho

Subrffocurador-Geral Administrativo

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa de Mato Grosso GS-C52573

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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9 ALMT Procuradoria Geral

Assembleia LegUlativa

PROTOCOLO: 004.098 /2016
Despacho n° 478/2016
PROCURADOR LEGISLATIVO: Dr. Gustavo Roberto Carminatti Coelho

DESPACHO N° 479/2016/PG/ALMT

Visto.

RATIFICO integralmente os fundamentos juridicos do Parecer

n°® 478/2016, para assegurar-lhe os efeitos legais.

Cuiaba, 24 dejunho de 2016.

MARQUES

\'/4

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antonio Maggi, n* 6. setor A, CPA. CEP 78049-901. Cuiabi/MT

www.al.mt.gov.br  (?) FaceALMT @ procuradoriageralg>aljnt*ov.br 3313-6851
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ALMT Secretaria de Administracao,
Assembleia Legislativa Patrimﬁnio e |nf0rmética

OFICIO N.° 0043/2016-SAPI
Cuiaba, Mato Grosso, 15 de agosto de 2016.

llustrissimo Senhor,

SIDNEI GARCIA
Original Solugdes Tecnoldgicas Ltda - EPP

C/Cépia: Geréncia de Material e Patrimdnio | Coordenadoria de Informatica

Assunto: Devolugcdo da NFS n.c 29
Referéncia: Contrato n.50018/2016/SCCC/ALMT

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo fago uso do presente para expor e DEVOLVER, a Nota Fiscal de
Servicos n.e 29, datado de 12/agosto/2016, referente ao faturamento dos servigcos
especializados de apoio administrativo, realizado durante o més de JULHO/2016, até que
sejam regularizadas as pendéncias contratuais, com a urgéncia que 0 caso requer.

1. Disponibilizar coletores de dados portatii com scanner para leitura de cdédigo de barras
com capacidade para armazenamento de dados e coleta automatizada das informacg8es em
campo e transmissdo/recepcdo dos dados de maneira Online/Real-Time via internet, para
uso da ALMT.

2. Conciliacdo dos Dados Fisicos x Contabeis, objeto do cruzamento das informacgdes
coletadas com as informacfes pré-existentes;

3. Fornecimento da versdo da solugdo tecnolégica a Coordenadoria de Informatica,
garantindo as suas funcionalidades, métodos utilizados para realizacdo e controle dos testes

de validacdo e homologacao dos processos configurados.

4. No final da parametrizacdo deverd ser elaborado um documento com as informacgdes
utilizadas para parametrizar a Solugdo Tecnoldgica (Relatério de Homologacao).

5. Fornecimento de todos os codigos fontes da Solugdo Tecnologica, desenvolvidos e

alterados, bem como as respectivas documenta¢cdes com a contagem de ponto de funcdao;

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.




ﬂ?ﬂ ALMT Secretaria de Administracao,

Assembieia Legislativa Patrimoénio e Informatisa__
Suo/ALMT
Hs J i

Certos da receptividade de Vossa Senhoria, reiteramos nosso compromisso em

continuar oterecendo um atendimento a altura de sua expectativa, com agilidade, seguranca

e eficiéncia.

Atenciosamente

XAVIER DA CUNHA FILHO

Secretario jministracao, Patriménio e Informéatica

(5) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antonio Maggi. n° 6. setor A CPA. CEP 78049-901. Cuiaba/MT

@ www.al.mt.gov.br (?) FaceALMT ($7\(65) 3313-6314
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Original SolugBes Tecnoldgicas

Cuiaba, 11 de outubro de 2016.

A

Assembleia Legislativa do Mato Grosso

Excelentissimo Senhor Francisco Xavier da Cunha Filho
Secretario de Administracdo Patriménio e Informatica
Avenida André Anténio Maggi, n° 6, SETOR A, CPA,

CEP 78049-901 - Cuiaba - MT lur
SECRETARIA DE ADMIN1S1 ;

PATRIMON'O E INFORMATICA
RECEBI EM.

Ref.: Seu Oficio N° 0043/2016-SAPI.

Prezado Senhor: horaJixi*O. ASS

Ao cumprimenta-lo aproveitamos o ensejo para posiciona-lo a respeito das
pendéncias elencadas em seu Oficio, supra referido, descrevendo, abaixo, as
providéncias e/ou os impedimentos surgidos que ensejaram a ndo realizacdo de
uma daquelas pendéncias e o prazo para que possamos completar as demais:

1- Estéo sendo disponibilizados dois tablets com um coletor portatil acoplado em
cada um, como doac¢ao, entregues juntamente com este oficio acompanhado pelo
documento previsto de entrega dos mesmos e respectivas Notas fiscais.
Conforme acordado em reunido realizada nesta secretaria, na qual informamos
que seriam disponibilizados os equipamentos utilizados para realizagcdo do
servico, que foram dois. A Original, por liberalidade sua, comprou aparelhos novos

para evitar que essa Secretaria possa vir a ter problemas com os equipamentos
usados.

2 - Nao foram fornecidos os dados preexistentes para a Original o que
impossibilitou a realizagdo desta tarefa, porém a Original disponibilizou o banco
de dados gerado na execucdo dos servicos para a empresa SEPREL que esti
fazendo a prestacdo de servigcos para a SAPI, a qual ja esta utilizando essas
informacdes para dar tratamentos solicitados.

3 - Entendemos que esta tarefa ja foi executada, a versdo da solucdo ja foi
entregue a Coordenadoria de Informatica da SAPI e como ela funciona na Internet
suas funcionalidades estdo garantidas. De qualquer forma solicitamos a
OoOrdenadoria de Informatica que faca o obséquio de nos subsidiar com mais
informacgdes, visando esclarecer o que necessita para que possamos atender
essa solicitacdo a contento. Inclusive solicitamos o agendamento de reunido para
tratarmos desse assunto.

4 -0 Relatério de Homologacao ja foi disponibilizado para a SAPI, dentro de
nosso entendimento, mas haja vista o item acima, com certeza estamos tendo
dificuldade para compreendermos o fulcro de mais esta solicitagdo, assim,
solicitamos, mais uma vez, a Coordenadoria de Informatica que nos subsidie com
mais informacdes para que possamos ser proativos e atendé-los de forma
objetiva, clara e concisa atingindo o obietivo almejado.

www .original.inf.brcomercial@ original.inf.br Telefone: (65) 3054-2281 /
Av Historiador Rubens de Mendonc¢a, 1894. Ed Maruana - Sala 1705 AO 3T-7
Bosque da Saude - 78050-000, Cuiaba-MT, Brasil /

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.




Original Solugdes Tecnoldgicas
5- Os cédigos fontes ja foram fornecidos para a Coordenadoria de Informatica da

SAPI. porém estamos entregando-os gravados em pen-drive, anexado a esse
ofici®/via documento apropriado, como previsto no processo.

Nos colocando, mui respeitosamente, ao seu dispor para sanar qualquer
davida, ou outra necessidade que ainda se encontre pendente de nossos servigos
e que possamos resolver, subscrevemo-nos

Atenciosamente

Sidnei Garci
Diretor Técnico

TRAMITACAO
AVALIAR o pedido e programar o

atendimefi® coviibhibex disponibilidade.
emitindolrispd&ia 03@' Lef /@é

. vier da Cunha Filho
SN0eidmiRisragoo. Patimbrioe Infomréica

www .originalinf.or comercial@original.inf.br Telefone: (65) 3054-2281
Av Historiador Rubens de Mendoncga, 1894, Ed Maruana - Sala 1705
Bosque da Saude - 78050-000. Cuiaba-MT. Brasil
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ALMT COMUNICACAO INTERNA )

Assembleia Legislativa

COMUNICAC;AO INTERNA N.° 0203-SAPI1/2016
Cuiaba, Mato Grosso,13 de Outubro de 2016.

llustrissimo Senhor
FRANCISCO XAVIER DA CUNHA FILHO
Secretario de Administracdo, Patriménio e Informética

Assunto: Encaminha Tablets, Coletor de cédigo de barras da Original Solugd
Referente: Adesao Carona n°008/2015-Contrato 018/2015

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo faco uso do presente para encaminhar 02 (dois) tablets e (02)
dois coletores de codigo de barras recebido em 11/10/2016 da Empresa Original Solucdes
Tecnoldgicas através do oficio n° 28 datado de 10/10/2016, em anexo, para providéncias
em que 0 caso requer.

Cordialmente,

Gerson Araujo de Oliveira
Gerente de Material e Patrimbénio ALMT

PROTOCOLO
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

« T NS 7_A -

recebie m J
ALMT H, - . i ASS
FOLHAN® (22 _
uniDADE SAP!

NOMEftfInCftfr?

Comunicacao Interna | Secretaria de Administracao, Patriménio e Informatica

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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Oficio
Data Numero
10/10/2016 28

Destino
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Assunto
Entrega de tablets (doacao), projeto APOIO ADMINISTRATIVO - 018/2015.

Informac0bes adicionais

Através deste procederemos a entrega formal por meio de doagéo, de 2 (dois) tablets modelo
Samsung Tab E (SM-T560V tela de 9,6, processador quaa core 173 Ghz, cAmera integrada 2
MP~"ér matéria de 5.0@ mAh, conforme acordo verbal realizado no inicio dos Irabalhos
realizados na__ AL-MT,~que~ia~~se~encontram cOm~a soluc¢des tecnoldgicas fornecidas pela
65?2!ratadi~nd~"eLrTérmald MOBILE "completamente instalada e configurada’para utilizagéo
Unica e exclusivamente em conjunto ao modulo Web desta mesma solugéo.

Reafirmamos que todos os trabalhos realizados ate o momento estdo dentro do padrao de
qualidade ja reconhecido pelo TCE-MT e desejamos a melhoria continua do processo.

Saliento que os servicos de Operacdo Assistida e suporte técnico a solugdo mobile e em
nuvem, conforme solicitado e acordado ainda € mantido e assim o sera durante todo o periodo
de vigéncia do contrato, visando esta medida por parte da ORIGINAL assegurar a corre¢do dos
dados que eventualmente foram inseridos apés o final do saneamento.

Nome Assinatura
Sidnei Garcia HT
ALMT
FAEAN 03
UNDAESAP
nome Firdoggcp
Pagina 1de 1

PMO Escritério de Projetos - .
http://www.originaltecnologia com br

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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ALM I ORDEM DE SERVICO
Assembleia Legislativa
ORDEM DE SERVICO N.° 0717/SAPI1/2016
O MANUTENCAO E SERVICOS GERAIS D PATRIMONIO/ALMOXARIFADO [3 INFORMATICA E TECNOLOGIA
O PROGRAMA AMBIENTACAO 0O ENGENHARIA E ARQUITETURA O COTACOES E COMPRAS
O ASSESSORIA SAPI O COMISSAO DE INVENTARIO G PROTOCOLO CENTRAL

Considerando as informacdes e a necessidade de:

e Protocolo SGI 009.586/2016 - Comunicagdo Interna n.° 0203/2016 - Geréncia de Material e
Patrimoénio - ENCAMINHA: Oficio n.° 28, da Original Tecnologia com 02 (dois) tablets, modelo Samsug

Tab E (SM-T560) e 02 (dois) MP para conhecimento, analise e Laudo Técnico/Parecer e devolucao ao
GEMAP.

DESIGNO O(A) SR(A):

| | Gerson Aratjo de Oliveira | | claudia Okimoto de Aratjo

| |Lais Tsuda de Sa Sossai | |Tedfilo Pereira Fonseca

|X_| Andre Luis de Moraes Souza I lJuliana Biancarddini Candia Campos

[X Mareio José da Silva Dias | lcezar Augusto Ribas Matzenbacher

[X| Nara Vilmar da Silva Lemos | |Suizy Nayara da Costa Padilha

I | mario Sergio Corassa [ 1 Henrique Higino Rémio

[ |Juliete Maria Pinto de Figueiredo | | Gustavo Henrique Ferreira Gomes

| |Zzenildes Rodrigues da Silva | lAlane Regina Silva | Emaniele Maria Leventi
TRAMITACAO:

[_I Autorizado o fornecimento dos produtos e/ou a execucao dos servicos, PROGRAMAR, conforme solicitado;
[X_I Providenciar Relatério, Laudo Técnico, Layout, Orgamento para possivel atendimento.

I | Para elaboragcédo do Termo de Referéncia e cotagdo de Orcamentos para Banco de Pregos;

[X_l Avaliar o pedido e programar o atendimento conforme disponibilidade (registrar com imagens para o sistema);

| | Providenciar Orcamento, Solicitagido de Despesa, Nota de Autorizagio de Despesa, Requisicdo, Relatério do Fiscal.

APRESENTAR A MELHOR SOLUCAO ATE O DIA: 21/OUTUBR 0/2016

H o3 es) dias. | |05 (cinco) dias. | 110 (dez) dias.
'l 15 (quinze) dias. |_| 30 (trinta) dias. [X_] Emergencial
EMITIDO POR: CONCLUIDO POR:

f Il

F*na taytérda Cunha Filho
Secretario deW ;tracao. Patrimonio e Informatica

» « M T DOCUMENTO DEVERA SER DEVOLVIDO A SAPI APOS A CONCLUSAO DA SOLUCAO DA TRAMITACAO

5 S.r(&

uniDADE SAP
wnaik £if%iirir, U3-

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.




ALMT Coordenadoria de Informat

Assembleia Legislativa

Mem. 537/2016/C1/ALMT Cuiab4, 21 outubro de 2016.

A Secretaria de Administracdo, Patriménio e Informatica - SAPI

C/C: Geréncia de Material e Patrimoénio

Assunto: Avaliacdo a cerca do oficio resposta da Original Solucdes Tecnoldgicas

Senhor Secretario,

Em resposta a solicitacdo de avaliacdo a cerca do oficio resposta da Original SolucGes
Tecnoldgicas temos as consideracfes abaixo separada por itens:

Item 1. Equipamentos

- Foram entregues dois tablets e um coletor e a Coordenadoria de Informatica atesta o recebimento
do equipamento

- A aplicacgéo esta instalada, mas as funcionalidades da aplicagdo ndo foram testadas pela equipe da
Coordenadoria de Informatica. No nosso entendimento é da competéncia da area de informatica a
validacdo das questfes técnicas como seguranca, infra-estrutura requerida, recursos necessarios para que
o software tenha desempenho adequado, verificagdo da qualidade do software, rotina de atualizacdo de
versdo. Assim sendo cabera aos usudrios a validacdo da funcionalidade quanto as regras de negécio.

- Nenhuma documentacdo do aplicativo foi recebida pela Coordenadoria de Informaética que poderia
subsidiar esta avaliacdo técnica e os procedimentos de instalacdo.

Item 2. Concilia¢ao dos Dados Fisico X Contébeis

- Ndo compete a Coordenadoria de Informatica apontamentos sobre este item. Em regra geral ndo
havendo dados preexistentes de levantamento patrimonial o langamento seria de langamento manual
e ajuste com os dados contabeis. Para certificar que este processo teve éxito é necessario uma
documentagéo de aceite da conformidade dos dados.

Item 3. Homologagédo da versdo PRO©'iO”MNOLO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
W to 2S./hlU PATRIMONIOEINFORMATICA
RECE3IPM / -AO/ vs,
(0) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11

Avenida André Antdnio Maggi, n°6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT
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ALMT Coordenadoria de Informética

Assembleia Legislativa

- Na entrega da versdo homologado é esperado além da aplicacdo instalada a documentacdo técnica.
Documentacdo é parte integrante de qualquer sistema sem ela os bug's , pontos vulneraveis e
manutencdes dificultam ou até impossibilitam a manutencdo do aplicativo. A documentacdo é
composta pela documentacdo técnica e documentacdo de uso. A primeira é voltada ao desenvolvedor
e compreende principalmente:

Documento de Visdo do Negocio;

Descri¢do dos Casos de Uso;

Descrigdo dos Requisitos Funcionais ¢ Ndo Funcionais;

Descricdo das Classes e Objetos;

Descricdo dos processos;

Documentagdo técnica- funcionalidades e relagdo de entrada, manipulagéo e saida de dados;
Dicionério de Dados;

Modelo de Integracéo de Sistemas;

Documento de Servicos de Negdcio;

Comentario de cddigo.

(NN NN NN NP NN )]

J& a documentacdo de uso é voltada tanto para o usuério final quanto para o administrador do sistema
e, comumente, é formada por apostilas ou manuais que apresentam como o software deve ser usado,
0 que esperar dele e como receber as informagdes que se deseja.

- Até o momento a referida documentacdo ndo foi recebida pela Coordenadoria de Informética

- E premissa para homologacéo da versio que a solugdo esteja disponivel no ambiente computacional
da ALMT

Item 4. Relatério de Homologacgéo

- O processo de homologacdo consiste em validar na aplicacdo, cm ambiente de homologagdo, 0o mais
préximo possivel do ambiente de producdo, se o software a ser entregue atende as expectativas geradas
na fase de especificacdo. Essa verificagdo requer um grupo de pessoas das diversas areas envolvidas a fim
de atender aos requisitos técnicos e das regras de negdcio. Para elaboracdo de um plano de teste é
necessario os documentos abaixo:

- Especificacdo Geral do Software: contendo as informagdes sobre quais os problemas devem ser
atendidos com a aplicacdo ou melhorados; quais as necessidades serdo atendidas; quais as caracteristicas
do software; quais os beneficios; quais as restricdes, as premissas; se existe alguma normativa a ser
atendida; quais sdo os interessados na implantacdo dessa solucdo e quais sdo 0s processos macro de
negécio a serem atendidos.

- Especificacdo do modulo a ser homologado: contendo as informagGes sobre quais séo as regras de
negécio envolvidas na implementacdo do modulo; quais sédo as funcionalidades (check list); qual o fluxo
do processo a ser atendido.
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Item 5. Cédigo Fonte

- Na entrega do cédigo fonte é esperada a etapa de transferéncia de tecnologia, meio através do qual,
um conjunto de conhecimentos, habilidades e procedimentos aplicaveis na solugdo do problema sao
transferidos entre a instituicdo executora e a receptora. Sem essa previsdo, ao fim da contratagdo, a
dependéncia gerada impede a evolugdo tecnolégica, tornando o software obsoleto em um curto espago
temporal.

Completando o que é esperado para avaliacdo técnica da Solucdo Tecnol6gica no que cabe a
Coordenadoria de Informética estd descrito no Processo Licitatério 04/2014, Editai de Licitacao
Modalidade Pregdo Presencial para Registro de Preco N° 03/2014 na qual a ALMT aderiu a Ata de
Registro de Preco através do Contrato n°. 008/2015:

5.24. DA OPERACIONALIZACAO DA SOLUGCAO TECNOLOGICA

A implantagdo devera constar da instalacdo efetiva da Solugdo Tecnoldgica contratado, da parametrizagdo
necessaria conforme as especificidades da configuracdo do ambiente local e de customizacdo bésica de
forma a deixar o aplicativo / software de acordo com as rotinas da Contratante, conforme previsto no
modelo de cronograma do Termo de Referéncia. Deverdo ser descritos os métodos utilizados para
realizagéo e controle dos testes de validagdo e homologagdo dos processos configurados. Apresentar 0s
métodos de controle de qualidade a serem utilizados em cada fase do projeto. Todas as atividades
componentes das metodologias a serem adotadas devem ser descritas em lingua portuguesa, assim como
todos os demais elementos.

Compdem os servicos da IMPLANTACAO:
Instalagao:

a) Contempla instalagdo dos servigos técnicos especializados necessarios para a implantacdo da Solucédo
Tecnoldgica contratado em ambiente operacional, garantindo seu pleno funcionamento.

b) O servico compreende a instalagdo, bem como toda e qualquer framework, biblioteca ou componentes
necessarios para a opera¢do dos modulos, além do modelo de dados necessario para suportar as solucdes.

c) Ao final do processo de instalacdo, os médulos selecionados deverdo estar em regime de operagéo,
disponibilizando acesso a todas as funcionalidades do sistema instalado.

Parametrizacéo:

a) Contempla os servigcos técnicos especializados em configurar a Solugdo Tecnoldgica para que ele
funcione de acordo com a realidade do CONSORCIO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL
E SEUS MUNICIPIOS CONSORCIADOS nas Unidades Gestoras que respectivamente fardo parte do
projeto.
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b) No final da parametrizacdo devera ser elaborado um documento com as informagdes utilizadas para
parametrizar a Solucdo Tecnoldgica. Nessa fase deverd estar previsto um relatério de homologacéo
produzido pela CONTRATADA e aprovado pelo CONSORCIO DO COMPLEXO NASCENTES DO
PANTANAL E SEUS MUNICIPIOS CONSORCIADOS.

Customizacao:

a) Contempla os servicos técnicos especializados necessarios para o desenvolvimento das adaptacdes dos
modulos selecionados as especificidades da realidade local.

b) A customizago relativa ao servi¢o de implantacdo nao engloba a criagdo de nenhuma funcionalidade
a mais, ou seja, trata-se apenas de um servico de customizagdo basica que ndo possa ser resolvido pela
parametrizagdo. Estd contemplada a troca de valores de varidveis e imagens ilustrativas. Essa etapa ndo
prevé o acréscimo de pontos de funcdo ao tamanho da Solucdo Tecnoldgica.

c) Deveré ser apresentada a metodologia a ser adotada para a customizagdo, contemplando a identificacdo
das fases, etapas, atividades e tarefas, com seus pré-requisitos, produtos, técnicas, ferramentas, prazos e
responsaveis.

d) A Contratada deverd fornecer todos os codigos fontes da Solugdo Tecnoldgica, desenvolvidos e
alterados, bem como as respectivas documentagfes com a contagem de ponto de funcéo.

e) Ao final do processo de customizacdo, os mddulos selecionados deverdo estar em regime de operacao,
atendendo plenamente as especificidades do Contratante. Nessa fase devera estar previsto um relatorio de
homologacdo produzido pela CONTRATADA e aprovado pelo Consércio do Complexo Nascentes do
Pantanal e seus Municipios Consorciados.

Migracao:

a) Como migracdo entende-se 0s servicos técnicos especializados inerentes ao desenvolvimento das
rotinas computacionais necessarias para a migracdo de dados mantidos por aplicagcbes em operagdo no
Tribunal de Contas ou nas pastas estaduais, para os bancos de dados relacionados aos médulos do novo
sistema implantado. Essa migracdo deve ser feita dentro dos prazos estabelecidos no cronograma do
Termo de Referéncia.

b) Na fase de migracéo a Contratada devera analisar os bancos de dados dos sistemas legados e emitir um
laudo informando quais bancos dc dados possuem integridade suficiente para migracgdo e quais deverdo
ser descartados, devendo ser realizados procedimentos manuais, por parte da contratada, para incluséo de
tais dados no sistema.

c) Ao final do processo de conversdo de dados, os modulos selecionados deverdo estar em regime de
operagdo, mantendo os dados oriundos das aplicagGes do Consércio do Complexo Nascentes do Pantanal
e seus Municipios Consorciados.

d) Apos concluséo da etapa de migragdo da Solucdo Tecnoldgica, serdo realizados testes de consisténcia
dos dados convertidos para a nova base de dados para que os softwares implantados possam entrar em
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producdo. Nesta fase devera estar previsto um relatério de homologagéo produzido pela CONTRATADA
e aprovado pela CONTRATANTE.

5.25. CAPACITACAO DOS SERVIDORES USUARIOS DO SISTEMA

Entende-se por treinamento a transferéncia de conhecimentos relativos a utilizagdo da Solucéo
Tecnoldgica instalado para o nimero de pessoas indicadas. Se durante o treinamento, a critcrio da
Contratada, verificar-se o aproveitamento insatisfatério de qualquer dos servidores do Contratante para o
manuseio e operacao dos sistemas, este devera ser comunicado, e devera providenciar a substituicdo do
servidor, no prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas. A Contratada devera apresentar, na época do
treinamento, um Plano de Treinamento para os Usuarios Finais, abrangendo os niveis funcionais e
gerenciais.

Os planos de treinamento devem conter 0s seguintes requisitos minimos:
a) Nome e objetivo de cada mddulo de treinamento;
b) Publico alvo;
¢) Conteldo programatico;

d) Conjunto de material a ser distribuido em cada treinamento, incluindo apostilas, documentagéo
técnica, etc.;

e) Carga horaria de cada mddulo do treinamento;
f) Processo de avaliacdo de aprendizado;

g) Recursos utilizados no processo de treinamento (equipamentos, softwares, filmes, slides, livros,
fotos, etc.).

Cabera o Consorcio do Complexo Nascentes do Pantanal e seus Municipios Consorciados,
fornecimento de mobiliario e equipamentos de informatica, assim como locais adequados, necessarios a
realizacdo dos treinamentos;

a) As despesas relativas a participacdo dos instrutores ¢ de pessoal proprio, tais como hospedagem,
transporte, didrias, etc. serdo de responsabilidade da Contratada;

b) Os horéarios das turmas admissiveis por curso serdo: Matutino (8 as 12 horas), Vespertino (14 as
18 horas) ou Integral (das 8 as 12 e das 14 as 18 horas). A Contratada devera apresentar o Plano de
Treinamento bem como o conteldo programatico para aprovacdo prévia d o Consorcio do Complexo
Nascentes do Pantanal e seus Municipios Consorciados.

c) A Contratada deverd fornecer Certificado de Participagdo aos participantes que tiverem
comparecido a pelo menos 80% das atividades de cada curso;

A realizacdo do treinamento devera obedecer as seguintes condicdes:

@ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001*11
Avenida André Antdnio Maggi, n° 6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT

www.al.mt.gov.br (?) FaceALMT (©) (65

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.


http://www.al.mt.gov.br

ALMT Coordenadoria de Informa

Assembleia Legislativa

a) As datas para inicio de cada modulo deverdo obedecer ao estipulado nos prazos acordados com
0 Consorcio do Complexo Nascentes do Pantanal e seus Municipios Consorciados, conforme cronograma
do Termo de Referéncia;

b) O treinamento e o respectivo material didatico deverdo ser em idioma portugués, sendo o
material impresso, um por participante;

A critcrio do Consorcio do Complexo Nascentes do Pantanal e seus Municipios Consorciados as
suas expensas, 0 treinamento presencial podera ser transmitido a outros servidores via videoconferéncia
ou por qualquer outro meio de transmissdo. Nesses casos, somente serd computada, para fins de liquidacéo
e pagamento, a aula presencial, ndo havendo que se falar em cobranca adicional pela transmisséo a outros
locais. A Contratada deverd assinar termo de conhecimento e compromisso quanto a essa condicéo,
concordando com a transmissdo do treinamento sem cobranga adicional. Todos os meios logisticos e
tecnolégicos serdo providos pelo Consorcio do Complexo Nascentes do Pantanal e seus Municipios
Consorciados.

Colocainos-nos a disposicéo dia 26/10/16, quarta-feira, as 14h30min para nos reunirmos com a
Original Solugdes Tecnoldgicas e discutirmos os assuntos aqui tratados.

Atenciosamente,

ANDRHE™ LJIPJM&ES SOUZA

Coordenador de Informatica

NL/ALMT

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antdnio Maggi, n° 6, setor A, CPA, CEP78049-901, Cuiaba/MT

www.al.mt.gov.br (?) FaceALMT ® (65) 3313-6652

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.



http://www.al.mt.gov.br

ALMT Superintendéncia de Contratos e Convénios

Assembleia Legislativa
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Oficio n° 020/2017-SCCC m  h\o

Cuiabd, 23 de Maio de 2017.

Ao Senhor
Sidnei Garcia

Avenida Historiador Rubens de Mendonca. 1894. salas 1705 a 1708, Bosque da Saude -
Cuiabad/MT. CEP: 78.050-000.

Assunto: Inexecucdo parcial do objeto do Contrato 018/2015/SCCC/ALMT.

Considerando o Contrato 018/2015/SCCC/ALMT. celebrado entre a Assembleia
Legislativa de Mato Grosso e a empresa Original Solucdes e Tecnologia LTDA-EPP,
cujo objeto é a contratagdo de empresa para o projeto "Apoio Administrativo", com o
intuito de atualizar os processos de negdcios da ALMT, em atendimento a Portaria STN
828.

Considerando que o Contrato foi assinado em 26/06/2015. e ap6s o lo Termo
Aditivo de Prorrogacdo de Vigéncia Contratual, sua data de término ficou determinada
em 25/06/2017.

Considerando que o Oficio n'" 0043/2016-SAPI, de 15/08/2016. apontou 5 (cinco)
pendéncias na entrega do objeto contratado para ciéncia da empresa contratada.

Considerando que a empresa se posicionou a época, em resposta ao Oficio, com
data de 11/10/2016.

Considerando que desde a emissdo desse Oficio, existiram varias oportunidades
para tratativas; reunides; alteracGes de cronograma; entre outras alternativas que
viabilizassem uma solugdo ao problema existente. Porém, ainda ndo houve um
entendimento entre a fiscalizacdo do contrato e a empresa contratada quanto a
entrega total do objeto, culminando em inexecucdo parcial do objeto contratado.

Considerando que o Contrato firmado estabelece, em sua Clausula Sétima, as
penalidades contratuais cabiveis, concomitante com as determinacdes da Lei
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1 A contratada tera o prazo de 5 (cinco) dias Uteis, contados a partir da data de
recebimento deste Oficio, para apresentar defesa prévia, sob pena das sancdes
contratuais cabiveis.

2. A continuidade do processo independe da manifestacdo da contratada, podendo
incorrer em sanc¢des contratuais legais, como a declaragdo de inidoneidade e suspensdo

de contratar com a administracdo publica.

Atenciosamente.

son Sander de Sbuza - Matricula 41731
Superintenden itrole de Contratos; Convénios e Documentos Correlatos
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Oficio
Data Numero
30/05/2017 33

Destino
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Assunto
Reposta oficio 020/2017-sccc

Em resposta ao oficio acima citados discorremos:

A empresa ORIGINAL desde o inicio de seus trabalhos procurou primar pelo bom atendimento
de todas as necessidades e o cumprimento de absolutamente todas as clausulas do contrato
firmado com esta casa de Leis.

Como citado em no oficio acima citado, em nossa resposta do dia 11/10/2016 que segue com
copia em anexo, citamos o0s diversos problemas elencados e suas solugdes adotadas,
entendemos com o silencio que havia sido pacificado, porem diante deste novo oficio
entendemos que devemos retomar o dialogo para o entendimento e o atendimento de todas as
necessidades previstas em contrato.

Porem gostariamos de com toda humildade citar, que a nossa empresa tem passado por
dificuldades, como muitas outras em nosso pais em crise financeira profunda, exemplo damos
e comprovamos, dizendo que salmos de 42 funcionarios e prestadores de servigco para apenas
6 no ultimo ano, isto posto, ndo nos furtaremos a adequar ou refazer ou mesmo entregar
quaisquer produtos que por ventura ndo estejam em conformidade ou que tenham sido
entregue de maneira parcial.

Solicitamos através deste oficio o aditamento de tempo/prazo do contrato 018/2015/ALMT, com
a duracdo de 180 dias, para que neste periodo possamos em conjunto com as pessoas
indicadas por esta casa de leis, identificar quaisquer inadimplementos do contrato por nossa
parte e sana-los no menos espaco de tempo possivel.

Salientamos que e de nosso interesse contribuir como sempre fizemos para o bom andamento
dos processos e do total controle administrativo desde 6rgéo.

Sendo s6é para 0 momento contamos com vossa compreensdo e auxilio neste momento dificil
gue muitos como nds tem passado. Sabedores que a dificuldade financeira e momentanea nos
colocamos a disposi¢cao para quaisquer outros esclarecimentos.

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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Oficio n™ 020/2017-SCCC
As ~3

Cuiaba, 23 de Maio de 2017.

Ao Senhor

Sidnei Garcia

Avenida Historiador Rubens de Mendonca. 1894, salas 1705 a 1708, Bosque da Saude -
Cuiabd/MT. CEP: 78.050-000.

Assunto: Inexecucdo parcial do objeto do Contrato 018/2015/SCCC/ALMT.

Considerando o Contrato 018/2015/SCCC/ALMT, celebrado entre a Assembleia
Legislativa de Mato Grosso e a empresa Original Solucdes e Tecnologia LTDA-EPP,
cujo objeto é a contratacdo de empresa para o projeto "Apoio Administrativo", com o
intuito de atualizar os processos de negdcios da ALMT, em atendimento a Portaria STN
828.

Considerando que o Contrato foi assinado em 26/06/2015, e ap6s o lo Termo
Aditivo de Prorrogacdo de Vigéncia Contratual, sua data de término ficou determinada
em 25/06/2017.

Considerando que o Oficio n° 0043/2016-SAPI, de 15/08/2016, apontou 5 (cinco)
pendéncias na entrega do objeto contratado para ciéncia da empresa contratada.

Considerando que a empresa se posicionou a época, em resposta ao Oficio, com
data de 11/10/2016.

Considerando que desde a emissdo desse Oficio, existiram varias oportunidades
para tratativas; reunibes; alteracfes de cronograma; entre outras alternativas que
viabilizassem uma solugdo ao problema existente. Porém, ainda ndo houve um
entendimento entre a fiscalizagdo do contrato e a empresa contratada quanto a
entrega total do objeto, culminando em inexecucdo parcial do objeto contratado.

Considerando que o Contrato firmado estabelece, em sua Clausula Sétima, as
penalidades contratuais cabiveis, concomitante com as determinacdes da Lei

e

8.666/1993 (Lei de Licitagdes). , o

Diante do exposto, solicita-sc a contratada: i
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1. A contratada tera o prazo de 5 (cinco) dias Uteis, contados a partir da data de
recebimento deste Oficio, para apresentar defesa prévia, sob pena das sancdes
contratuais cabiveis.

2. A continuidade do processo independe da manifestagcdo da contratada, podendo
incorrer em san¢des contratuais legais, como a declaragdo de inidoneidade e suspensao
de contratar com a administracdo publica.

Atenciosamente,

U’IJW

Ajysson Sander de Souza - Matricula 41731
Superintendente d~Controle de Contrntos, Convénios e Documentos Correlatos
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Original Solucdes Tecnologicas

Cuiabé, 11 de outubro de 2016.

A

Assembleia Legislativa do Mato Grosso

Excelentissimo Senhor Francisco Xavier da Cunha Filho
Secretario de Administracdo Patrim6nio e Informéatica
Avenida André Antonio Maggi, n° 6, SETOR A, CPA,
CEP 78049-901 - Cuiaba - MT

Ref.: Seu Oficio N° 0043/2016-SAPI.
Prezado Senhor:

Ao cumprimenta-lo aproveitamos o ensejo para posiciona-lo a respeito das
pendéncias elencadas em seu Oficio, supra referido, descrevendo, abaixo, as
providéncias e/ou os impedimentos surgidos que ensejaram a ndo realizacdo de
uma daquelas pendéncias e o0 prazo para que possamos completar as demais:

1- Estdo sendo disponibilizados dois tablets com um coletor portatil acoplado em
cada um, entregue juntamente com este oficio acompanhado pelo documento
previsto de entrega dos mesmos e conforme acordado em reunido realizada nesta
secretaria, na qual informamos que seriam disponibilizados os equipamentos
utilizados para realizacdo do servico, que foram dois. A Original, por liberalidade
sua, comprou aparelhos novos para evitar que essa Secretaria possa vir a ter
problemas com os equipamentos usados.

2 - Nao foram fornecidos os dados preexistentes para a Original o que
impossibilitou a realizacdo desta tarefa, porém a Original disponibilizou o banco
de dados gerado na execucdo dos servicos para a empresa SEPREL que esta
fazendo a prestacdo de servicos para a SAPI, a qual ja esta utilizando essas
informacdes para dar tratamentos solicitados.

3 - Entendemos que esta tarefa ja foi executada, a versdo da solucdo ja foi
entregue a Coordenadoria de Informatica da SAPI e como ela funciona na Internet
suas funcionalidades estdo garantidas. De qualguer forma solicitamos a
Coordenadoria de Informatica que faca o obséquio de nos subsidiar com mais
informacgdes, visando esclarecer o que necessita para que possamos atender
essa solicitacdo a contento. Inclusive solicitamos o agendamento de reunido para
tratarmos desse assunto.

4 -0 Relatorio de Homologacao ja foi disponibilizado para a SAPI, dentro de
nosso entendimento, mas haja vista o item acima, com certeza estamos tendo
dificuldade para compreendermos o fulcro de mais esta solicitagdo, assim,
solicitamos, mais uma vez, a Coordenadoria de Informética que nos subsidie com
mais informa¢des para que possamos ser proativos e atendé-los de forma
objetiva, clara e concisa atingindo o objetivo almejado.

www.original.inf.brcomercial@original.inf.br Telefone: (65) 3054-2281
Av. Historiador Rubens de Mendonga, 1894, Ed. Maruana - Sala 1705.
Bosque da Saude - 78050-000 r.iliahé.MT
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Oficio

Data ; Numero

10/10/2016 28

Destino
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Assunto
Entrega de tablets (doacéo), projeto APOIO ADMINISTRATIVO - 018/2015.

Informacdes adicionais

Através deste procederemos a entrega formal por meio de doacao, de 2 (dois) tablets modelo
Samsung Tab E (SM-T560), tela de 9,6”, processador quad core 1.3 Ghz, cAmera integrada 2
MP e matéria de 5.000 mAh, conforme acordo verbal realizado no inicio dos trabalhos
realizados na AL-MT, que j& se encontram com a solu¢gBes tecnoldgicas fornecidas pela
contratada no seu formato MOBILE completamente instalada e configurada para utilizag&o
Unica e exclusivamente em conjunto ao modulo Web desta mesma solugéo.

Reafirmamos que todos os trabalhos realizados ate 0 momento estdo dentro do padrdo de
gualidade ja reconhecido pelo TCE-MT e desejamos a melhoria continua do processo.

Saliento que os servicos de Operacdo Assistida e suporte técnico a solugdo mobile e em
nuvem, conforme solicitado e acordado ainda é mantido e assim o sera durante todo o periodo
de vigéncia do contrato, visando esta medida por parte da ORIGINAL assegurar a correcdo dos
dados que eventualmente foram inseridos apds o final do saneamento.

Nome Assinatura

Sidnei Garcia
>TO' |
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Oficio
Data Numero

10/10/2016 27

Destino
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Assunto
Entrega de Fontes, projeto APOIO ADMINISTRATIVO - 018/2015.

Informacdes adicionais

Através deste procederemos a entrega formal dos fontes das solugdes tecnoldgicas fornecidas
pela contratada, que atendem a gestdo da integracdo patrimdnio/contabilidade, com os
mdédulos WEB e MOBILE.

O modulo MOBILE também se encontra instalado nos equipamentos entregues a AL-MT.

Reafirmamos que todos os trabalhos realizados ate 0 momento estdo dentro do padrdo de
qualidade ja reconhecido pelo TCE-MT e desejamos a melhoria continua do processo.

Saliento que os servicos de Operacdo Assistida e suporte técnico a solucdo mobile e em
nuvem, conforme solicitado e acordado ainda é mantido e assim o serd durante todo o periodo
de vigéncia do contrato, visando esta medida por parte da ORIGINAL assegurar a corre¢cao dos
dados que eventualmente foram inseridos apés o final do saneamento.

Nome
Sidnei Garcia

PMO Escritério de Projetos Pagina 1de 1
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ALMT Superintendéncia de Contratos e Convénios

| Assembleia Legislativa
MEMORANDO n'"284/2017-SCCC

Cuiab4, 31 de Maio de 2017.

Ao Senhor
Fiscal do Contrato 018/2015 - André Luis

Assunto: Apresentacdo da defesa prévia ao Oficio 020/2017-SCCC.

Considerando o Mem. 294/2017/CI/ALMT (fl. 04), de 25/04/2017, que
informa que o Contrato 018/2015 ndo sera prorrogado visto que caracteriza-se pela

inexecucao parcial do objeto contratado.

Considerando a Decisdo da Mesa Diretora (fls. 15 e 16), de 05/05/2017,
onde foi determinado a retencdo dos pagamentos e a execuc¢do da garantia contratual,

como as demais providéncias necessarias a serem realizadas pela SCCC.

Considerando que ndo ha clausula de garantia contratual expressa no

contrato, logo, ndo ha obrigacdo para apresentacdo da mesma.

Considerando os documentos anexados ao processo (tis. 19 a 39), onde

relata-se os problemas existentes na execugdo do contrato.

Considerando o Oficio 020/2017-SCCC (fls. 40 e 41), onde a empresa
contratada foi notificada para apresentar defesa prévia quanto a inexecugdo parcial do

contrato.

Considerando a defesa prévia apresentada (fl. 42), dentro do prazo
determinado, a empresa alega que: "Apds 11/10/2016, visto que ndo recebeu
manifestacdo da ALMT. subentendeu que o siléncio tinha deixado a entender que o
problema havia sido pacificado, porem diante deste novo Oficio, entende que deve-se
retomar o didlouo para o entendimento e o atendimento de todas as necessidades

previstas eni Contrato". Ademais. cita que a empresa passa por dificuldades financeiras.

(0) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
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ALMT Superintendéncia de Contratos e Convénios

I Assembleia Legislativa

) Sovo/mIMI
mas que ndo se furtard a adequar, entregar ou refazer o que é necessario. Mas. para tal,

solicita o prazo de 180 dias.

Desta forma, encaminha-se o presente processo ao Fiscal do Contrato,
Sr. André Luis. para que o mesmo manifeste-se quanto a defesa apresentada.
Ressalta-se que apds manifestacdo, o processo devera ser devolvido a SCCC. Caso o
fiscal tenha mais documentos que subsidiem uma posterior tomada de decisdo da Mesa

Diretora, 0 mesmo devera acrescer a0 processo.

Posteriormente, esta Superintendéncia encaminhara o processo para a Mesa
Diretora acerca da tomada de decisdo quanto a aplicacdo das sancdes administrativas

previstas em Contrato.

Atenciosamente.
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ALMT Coordenadoria de Informatica

Assembleia Legislativa

Mem.560/2017/CI/ALMT Cuiaba, 20 de julho de 2017.

A Superintendéncia de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos

C/Cépia Secretaria de Administracao, Patriménio e Informatica

Assunto: Contrato n.° 018/2015 - Original Tecnologia

Senhor Superintendente,

Em resposta ao memorando n°. 284/2017-SCCC informo que a defesa foi recusada
uma vez que ndo tem embasamento. O objeto do contrato ndo foi entregue e ndo ha
documentacdo que comprove o aceite dos produtos, pelo contrario, conforme consta no
memorando n°. 538/2016/CI/ALMT anexado a este, ndo é possivel atestar o aceite do
cddigo fonte das solucdes tecnoldgicas. A solicitacdo da dilacdo do prazo de 180 dias,
por parte da empresa, sé vem evidenciar o ndo cumprimento do acordado, mesmo sendo
notificada para providencias. Assim sendo ndo hd o que se fazer sendo aplicar as

sanc¢Oes legais previstas nas clausulas contratuais.

Atenciosamente,

ANDRE LUIS DE MORAES SOUZA
Coordenador de Informatica

NL/CI/ALMT

recebido
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ALMT Coordenadoria de informatica

Assembleia Legislativa

Mem. 538/2016/CI/ALMT Cuiabd, 21 outubro de 2016.

A Secretaria de Administracéo, Patrimdnio e Informatica - SAPI

C/C: Geréncia de Material e Patrimonio

Assunto: Avaliagdo a cerca da entrega do cédigo fonte das solugBes tecnoldgicas fornecidas pela
Original SolucBes Tecnoldgicas

Senhor Secretario,

Em resposta a solicitacdo de avaliacdo a cerca da entrega do c6digo fonte das solucBes
tecnoldgicas fornecidas pela Original Soluges Tecnoldgicas informamos que néo é possivel atestar o

aceite sem que haja a transferéncia de tecnologia composta por:

» Documentacdo técnica composta por:

S Documento de Visdo do Negocio;

S Descrigdo dos Casos de Uso;

S Descrigdo dos Requisitos Funcionais e N&do Funcionais;

S Descrigdo das Classes e Objetos;

S Descri¢cdo dos processos;

y Documentacdo técnica - funcionalidades e relacdo de entrada, manipulacdo e saida de
dados;

S Dicionério de Dados;
Modelo de Integracdo de Sistemas; SECRETARIA DE ADMINISTRACAC

S Documento de Servicos de Negécio; PATRIMONIO E INFORMATICA

RECEBIcM 3-V  AO/ If

W ifc v», aboli«
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
“Misséo: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforgas internas
e ampliar a interlocucdo entre os parlamentares e a comunidade

CONTRATO N 018/2015

OBJETO: Adesdo Carona n° 008/2015

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, ATRAVES DA MESA
DIRETORA E A EMPRESA ORIGINAL
SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - EPP,
TENDO POR OBJETO, A CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA O PROJETO DE “APOIO
ADMI.MSTUATIVO”, COM O INTUITO DO

VqLiPj EFETIVO SANEAMENTO E LEVANTAMENTO
DOS BENS PATRIMONIAIS MOVEIS E
IMOVEIS, ATUALIZANDO TAMBEM OS
PROCESSOS QUE ENVOLVEM DESDE A
AQUISICAO ATE A DISTRIBUICAO E
ARMAZENAMENTO DOS MATERIAIS E BENS
PATRIMONIAIS, BEM COMO A
DOCUMENTACAO DESTES PROCESSOS DE
NEGOCIO VINCULANDO AS AREAS DE
COMPRAS, CONTRATOS, LICITACOES,
FROTAS E ALMOXARIFADO.

Aos vinte e seis dias do més de junho do ano de dois mil e quinze, a Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso, neste ato. denominada simplesmente CONTRATANTE, inscrita no
CNPJ/MF sob o0 n° 03.929.049/0001-1 L com sede na Av. André Amoénio Maggi, S/N°. Lote 06,
Setor A, CPA, Edificio Gov. Dante Martins de Oliveira, Cuiaba/MT. neste ato representada pela
MESA DIRETORA, PRESIDENTE DEPUTADO GUILHERME MALUF, E O PRIMEIRO
SECRETARIO DEPUTADO ONDANIR BORTOLINI - NININHO, e de outro lado a
empresa ORIGINAL SOLUQC)ES TECNOLOGICAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n°
13.398.337/0001-40, com sede na Avenida Historiador Rubens de Mendonca, n° 1894, salas 1705
a 1708, Bairro Bosque da saude, CEP 78.050-000. na cidade de Cuiab4, estado de Mato Grosso,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por SIDNEI GARCIA, brasileiro,
RG n° 0614613 SSP-MT e CPF n'" 452.907.411-00, resolvem celebrar o presente Contrato, que sera
regido pela Lei n°. 8.666, de 21/06/1993 e suas alteracfes posteriores €, no que couber, a lei n° 10.520, de
17/07/2002, assim como, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos, pelas disposicoes
de direito privado e pelas clausulas e condicdes a seguir delineadas:

11 - Constitui objeto do presente contrato, a Contratacdo de empresa para 0 projeto de Apoio
Administrativo”, com intuito de atualizar os processos de negécios da Assembléia Legislativa de Mato
Grosso, em atendimento a portaria STN 828, realizando o efetivo saneamento e levantamento dos bens
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

“Missdo: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforgas internas
e ampliar a interlocucg&o entre os parlamentares e a comunidade
patrimoniais moveis e imdveis, atualizando também os processos que envolvem desde a aquisicdo ate a
distribuicdo e armazenamento dos materiais e bens patrimoniais, bem como a documentacdo destes
processos de negocio vinculando as areas de compras, contratos, licitacOes, frotas e almoxarifado, nos
termos fixados neste Edital e seus anexos, com fundamento legal na Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes
posteriores.

2.1 - O regime de execucao dos servigos é o de empreitada por preco global, nos termos do artigo 60, inciso
VIII, alinea “a” da Lei n° 8.666/93.

2.2 - Os servicos, objeto do presente contrato, serdo prestados no Prédio sede da Contratada, ou realizado
em lugar publico disponibilizado pelo érgdo que cpntratar os servigos.

valor,dascondi¢cdes de p,
AMENTO DO PRECO
Whm iT M

3.1 - O valor global paraa execucao do presente contraio é de R$3.965.126.06 (Trés Milhdes Novecentos e
Sessenta e Cinco Cenio e Vime e Seis Reaise Seis Centavos).

3.2 - Os pagamentos deverdo ser efetuados até o 5® (quinto) dia do més subseqUente ao do vencimento

depois da apresentagalo 1(13 rlota fiscal e§d%F atestaco da realizag&o dos servigas pela area competente.
r
33 - Os pavimentos serdo realizados por ojlgdem bancaria por meio do Banco do Brasn Agéncia 3499-1,

Conta corrente n®48.469-5, em nome da contratada, ou cheque nominal a contratada, vedado qualquer
antecipacao de pagamento sem a correspondente prestacdo dos servicos.

3.4 - As despesas relativas aos custos locomoc¢ao, hospedagem e alimentacdo dos técnicos da contratada
correrdo a conta exclusiva da mesma, sendo vedado ao Consorcio ou ente contratante o custeio de qualquer
despesa inerente ao cumprimento do objeto do certame.

3.5 - Os valores fixados neste contrato serdo reajustados no ato do aditamento no caso de haver prorrogacéo
0 contrato.

3.6 - Mediante comprovada justificativa de vantagem para a administracéo publica, o reajuste sera efetuado
com base no indice Geral de Precos de Mercado da Fundacdo Getulio Vargas - IGP-M/FGV acumulado
nos ultimos 12 (doze) meses de acordo com a Lei n°9.069/95.

4.1-0 prazo de execugdo do presente contrato é de 12 (doze) meses.

4.2 - O prazo de inicio e término da execucdo seguird conforme Cronograma de Execugéo proposto pela
contratada e aceito pela contratante na elaboragdo do plano de projeto, que passara a fazer parte integrante
deste instrumento.

4.3 - As observacbes sobre o recebimento dos servigos deverdo ser efetuadas até 5 (cinco) dias da sua
execucao.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
"Miss&o: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asfor¢as internas
e ampliar a interlocuc@o entre os parlamentares e a comunidade
4.4 - O presente contrato podera ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos até 60 (sessenta) meses se
houver interesse publico e conveniéncia econdmico-financeira para 0 municipio, conforme preceitua o
artigo 57 inciso Il da Lei n° 8.666/93, lavrando-se o competente termo de aditamento.

44.1 - O termo aditivo para a prorrogacdo de prazo deverd ser firmado, quando houver interesse
por parte da contratante nos termos do item 4.4, no maximo, até 05 (cinco) dias da data do seu vencimento.

5.1 - As despesas decorrentes da contratacdo, objeto deste Contrato, correrdo a conta da Dotagdo(des)
Orcamentaria(s):

Orgéo: AL/IMT

Unidade: 01.01

Projeto/Atividade: 2.007

Elemento de Despesa: 3390.00.00.00.00.00.00
Fonte: 100

CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E R.ESPONSABI LID.ADi DAS PARTES

6.1 - DA CONTRATANTE

6.1.1 - permitir acesso dos funcionarios da CONTRATADA as suas dependéncias para execugao
dos servicos referentes ao objeto;

6.1.2 - prestar as informac@es e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos funcionarios
da CONTRATADA,;
6.1.3 - assegurar-se da boa prestacdo dos servicos, verificando se?npre/ o/ seu bom desempenho;
». jm
6.1.4 - controlar e documentar as ocorréncias havidas;
6.1.5 - fiscalizar, por intermédio da Secretaria de Administracdo de Patriménio, o cumprimento das
obrigacfes assumidas pela CONTRATADA,;

. T G n . > e .
6.1.6 - tomar disponiveis as instalagBes e 0s equipamentos necessarios a préstacdo dos servicos,
guando for o caso;

H NN\
6.1.7 - Ter reservado 0 dﬁ’“eito de nao mais utilizar os s\érvigos da contratada caso a mesma nao
cumpra o estabelecido no presente contrato, aplicando ao infrator as penalidades previstas na Lei n°
8.666/93;

6.1.8 - Acompanhar o andamento dos servigos e expedir instrucGes verbais ou escritas sobre a sua
execucdo podendo impugnar os servigos que estejam mal executados, 0s quais deverdo ser refeitos,
correndo as despesas oriundas destes servicos por conta da CONTRATADA,;

6.1.9 - Intervir na prestacdo dos servigos ou interromper a sua execucdo nos casos e condigdes
previstos na Lei n° 8.666/93;

6.1.10 - Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA pelos servigos executados de acordo
com as disposi¢des do presente contrato;
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"Missdo: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforcas internas
e ampliar a interlocugdo entre osparlamentares e a comunidade

6.1.11 - Enviar a CONTRATADA o documento comprovante de arrecada¢do competente toda vez
em que ocorrer a retencdo de impostos sobre a Nota Fiscal de Prestacdo de Servigos;

6.1.12 - Denunciar as infragdes cometidas pela CONTRATADA e aplicar-lhe as penalidades
cabiveis nos termos da Lei n° 8.666/93;

6.1.13 - Modificar ou rescindir unilateralmente o contrato nos casos previstos na Lei n° 8.666/93;

6.1.14 - Permitir a subcontratacdo de partes dos servicos desde que seja solicitada pela contratada e
gue haja conveniéncia paraa CONTRATANTE.

6.2 - DA CONTRATADA

6.2.1 - A CONTRATADA assiste o direito de suspender, eventual ou definitivamente, os servi¢os
contratados no caso de descumprimento do pagamento das parcelas «teste contrato, quando a inadimpléncia
ultrapassar a 60 (sessenta) dias.

6.2.2 - Executar todos os servicos objetos deste contrato de acordo com o especificado no Contrato,
Termo de Referéncia, e Anexos de acordo com a sua proposta de preco, independentemente de sua
transcricdo, sob as penas da Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

6.23 - Receber todo o apoio logistico, tais como recursos humanos e materiais, objetivando um
desenvolvimento mais racional e mais agil das atividades objeto deste contrato.

6.2.4 - Exigir da CONTRATANTE o cumprimento da legislacdo, bem como das orientacGes
emanadas pelos seus consultores, visando o sucesso da Administragdo Pablica Municipal;

6.2.5 - Executar todos 0s servigos objeto deste contrato dentro do prazo estipulado ou solicitado
pela CONTRATANTE, sob as penas da Lei n° 8.666/93:

6.2.6 - Assumir em carater exclusivo, toda e qualquer responsabilidade de natureza cw‘ﬁ, trabalhista
ou previdenciaria e respectivos 6nus, tanto em relagdo a si, quanto ao pessoal eventualmente contratado
para a execucao dos servigos do objeto do presente contrato;

6.2.7 - Atender a todas as exigéncias deste contrato e executar todos 0s servigos contratados
assumindo os 6nus da prestacao inadequada dos trabalhos;

6.2.8 - Tratar como confidenciais todas as informacdes e dados técnicos, administrativos e
financeiros contidos nos documentos da CONTRATANTE, guardando sigilo perante terceiros;

6.2.9 - Apresentar ao fiscal da CONTRATANTE os relatérios das visitas técnicas realizadas no
Municipio, apontando alternativas para solucionar as pendéncias por ventura encontradas;

6.2.10 - Aceitar, nas mesmas condi¢Oes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessarios nos servicos objeto do presente instrumento até 25% (\ inte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato observado as disposi¢oes do art. 65 d« Lei n° 8.666/93;

6.2.11 - Emitir a Nota Fiscal da prestacdo dos servicos fazendo discriminar no seu corpo a deducédo
dos impostos quando exigido pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES CABIVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS

7.1 - As penalidades contratuais apliciveis séo:
a) Adverténcia verbal ou escrita;
b) Multas;
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
"Missdo: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforcas internas
e ampliar a interlocugdo entre os parlamentares e a comunidade

c) Declaracdo de inidoneidade e;

d) Suspensdo do direito de licitar e contratar de acordo com o Capitulo 1V, da Lei n° 8.666, de
21/06/93 e alteracdes posteriores.

7.2 - A adverténcia verbal ou escrita sera aplicada independentemente de outras sanc¢Ges cabiveis, quando
houver descumprimento de condi¢bes contratuais ou condicBes técnicas estabelecidas.

13 - As multas e as demais penalidades previstas sdo as seguintes:

a) 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso na entrega dos servicos
solicitados;

b) 0,5% (cinco décimos por cenio) sobre o valor contratual, por infragcdo a quaisquer das clausulas
do contrato;

¢) multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total contratado.  caso de inexecucdo total do
objeto contratado;

d) 2,0% (dois por cento) sobre valor contratual restante, na hipétese de rescisdo do contrato nos
casos previstos em Lei, por culpa da contratada ou da contratante, sem prejuizo da responsabilidade civil ou
criminal incidente e da obrigacdo de ressarcir as perdas ¢ danos, que der causa:

7.4 - Suspensdo temporaria de participar em licitacdes e impedimentos de contratar com a
CONTRATANTE por prazo ndo superior a dois anos;

7.5 - Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica Federal, Estadual
ou Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a
reabilitacdo do infrator perante a prdpria autoridade que aplicou a penalidade.

7.6 - De qualquer sangcdo imposta a contratada podera, no prazo maximo de cinco dias contados da
intimacao do «o. oferecer recurso 8 CONTRATANTE, devidamente fundamentado;

. . . - . « 1J] "
7.7 - As muitas previstas nos itens anteriores sdo independentes e poderdo ser aplicadas cumulativamente;

T L3
7.8 - A multa definida na alinea ‘a" do item 7.3, podera ser descontada de imediato sobre o pagamento das
parcelas devidas e a multa prevista na alinea “b” do mesmo item serd descontada por ocasido do Gltimo

pagamento; ml o or L U ST R .l

7.9 - A CONTRATADA néo incorrerd na multa prevista na alinea "b” acima referida, na ocorréncia de
caso fortuito ou de forga maior, ou de responsabilidade da CONTRATANTE.

7.10 - As sancgdes relacionadas a execugdo do contrato estdo previstas no Contrato, Termo de Referéncia e
Ata de Registro de Preco, anexos do edital.

CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS DE RESCISAO

8.1 - A rescisdo do presente contrato podera ocorrer de forma:

8.1.1 - Amigavel - por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitacdo, desde
que haja conveniéncia técnica ou administrativa paraa CONTRATANTE.

8.1.2 - Administrativa - por ato unilateral e escrito da Administragdo nos casos enumerados nos
incisos I a XIlI, XVII e XVIII do art. 78 da Lei n° 8.666/93;

8.1.3 - Judicial - nos termos da legislacdo processual;
Superintendéncia e Controle de Contratos, Convénios e Documentos Correlatos-SCCC- ALMT
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e ampliar a interlocucdo entre osparlamentares e a comunidade _
8.2 - A CONTRATADA reconhece os direitos da Administracdo em caso de rescisdo administrativa
prevista no Artigo 77 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DA ALTERACAO CONTRATUAL

9.1 - O presente contrato podera ser alterado de acordo com o art. 65 da Lei n° 8.666/93, com as devidas
justificativas conforme a seguir:

9.1.1 - Unilateralmente pela Administracdo nos seguintes casos:

9.1.1.1 - Quando houver modificacdo do objeto ou das suas especificagdes, para melhor adequacéo
técnica aos seus objetivos;

9.1.1.2 - Quando necessaria a modificacdo do valor contratuaj em decorréncia de acréscimo ou
diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

9.1.2 - Por acordo das partes: L g

9.1.2.1 - Quaiido necessaria a modificacdo da forma de pagamento, por imposicdo de
circunstancias supervenientes mantidos o valor inicial atualizado, vedada a antecipagdo do pagamento com
relagcdo ao cronograma financeiro fixado sem a correspondente contra prestacdo dos serv icos;

9.2 - Qutros casos previstos na Lei n° 8.666/93.

\Y
CLAUSULA DECIMA - DA VINCLLAGCAO AO EDITAL DA LICITACAO

”
10.1-0 presente contrato esta vinculado em todos os seus termos ao processo Hcitatdrio realizado na
modalidade pregdo presencial n 03/2014, e seus respectivos anexos, bem como a proposta de pregos
vencedora, que faz parte integrante deste contrato independentemente de sua transcricao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAGCAO APLICAVEL AO
CASOS OMISSOS

11.1 - Aplica-se ao presente contrato e em especial aos seus casos omissos, a Lei n° 8.666, de 21/06/1993
com suas alteragdes posteriores e o Cédigo Civil Brasileiro.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA MANUTENGCAO DAS CONDIGCOES DE HABILITAGAO

11«

121 - A CONTRATADA deverd manter durante a execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacGes por ela assumidas, todas as condi¢fes de habilitagco e qualificacdo exigidas na licitacdo ou na
assinatura do presente instrumento.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
"Missdo: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo, otimizar asforgas internas
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1 - Fica eleito o FORO DE CUIABA - MT, com exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir qualquer divida que possa surgir na efetivacdo do presente
contrato, regendo-se pela legislagdo em vigor todos os casos ndo previstos no presente intrumento
contratual.

E por estarem as partes, CONTRATANTE e CONTRATADO, de pleno acordo com o disposto
neste instrumento particular, assinam-no na presenc¢a das duas testemunhas abaixo, em 03 (trés)
vias de igual teor e forma, destinando-se 01 (um) para cada parte interessada e uma para a
Superintendéncia de Contratos, Convénios e Correiatos da AL/MT.

Cuiaba-MT, 26 de junho de 2015.

CONTRATANTE »*D DEPUTADOS - MESA DIRETORA

VA Presidente/

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO Guilherme Maluf:
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ n°® 03.929.049/0001-11

Ondanir Bortolini - Nininho:

REPRESENTANTE LE

- Sidnei Garcia
ORIGINAL SOLUCOES

3 RG n° 0614613 SSP-MT e CPF o A411-
TECNOLOGICAS LTDA - EPP
CNPJ n° 13.398.337/0001-4(1
¢ Assinatura:
MUNHA

urniS

CPFN°: OUfi liciP. 11, \ -JIlh CPFN?°: jjjau ~ - <ap

ASSINATURA: ASSINATURA
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Sexta-Feira, 24 de Julho de 2015

EXTRATO CONTRATO N°: 017 / 2015/ SCCC /ALMT
A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna publico, para
efeito da Lei n.° 8.666/93 e suas alteracbes que efetuou a seguinte
Contratagéo:
Espécie: Contrato n° 017/2015/SCCC/ALMT
Origem: Dispensa de Licitagao n° 004/2015

Contratada: PRESTO SERVIGOS E CONSERVAGAO LTDA - ME

CNPJ N.° 15.291.135/0001-20
Objeto: Prestacdo de Servicos Especializados na
Prestacéo de Servico Continuado de Conservagdo. Limpeza e
Asseio

Vigéncia: 11/06/2015 a 11/06/2016

Valor: R$231.450,38

Elem despesa: 3390,00

Proj./atividade: 2007.

Fonte: 100.

Ratificagdo: Mesa Diretora - 11/06/2015
Presidente: Guilherme Maluf
loSecretério Ondanir Bortolini - Nininho

EXTRATO CONTRATO N°: 018 / 2015/ SCCC / ALMT
A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna publico, para
efeito da Lei n.° 8666/93 e suas alteragbes que efetuou a seguinte
Contratagao:
»pécie:  Contrato n° 018/2015/SCCC/ALMT
'igem: Ades&o Carona n° 008/2015

Contratada: ORIGINAL SOLUGCOES TECNOLOGICAS LTDA - EPP
CNPJ N.° 03.929.049/0001-11
Objeto: Prestacdo de Servigos Técnicos de Apoio

Administrativo com fornecimetno de solugdo tecnolégica em
Plataforma Web
26/06/2015 a 26/06/2016
R$3.965.126,06

Vigéncia:

Valor:

Unidade: 01.01
Proj./Atividade: 2.007

Elem Despesa: 3390.00.00.00.00.00.00
Fonte: 100

Ratificag&o: Mesa Diretora - 26/06/2015
Presidente: Guilherme Maluf

1o Secretario: Ondanir Bortolini - Nininho

SCvu/miIMT

Diario#Oficiali N° 26583 "

EXTRATO CONVENIO N°001/2015
A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso toma publico, para
efeito da Lei n.° 8 666/93 e suas alteracdes que efetuou o seguinte Convénio:
Espécie: Convénio n° 001/2015

Contratada: Escola da Magistratura Mato-grossense - EMAM
CNPJ N.° 03.750.478/0001-27
Objeto: Realizacdo da modalidade educacional do ensino

presencial (aulas, palestras).

Vigéncia: 14/07/2015 a 14/07/2016
Valor: R$ 72.000.00
Fonte: 100

Proj. Atividade: 2007
Elem. despesa:  3.3.90.39

Ratificag&o: Mesa Diretora - 14/07/2015
Presidente. Guilherme Maluf
1o Secretario: Ondanir Bortolini - Nininho

EXTRATO CONTRATO N°: 020 | 2015 / SCCC / ALMT
A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso toma publico, para
efeito da Lei n.° 8.666/93 e suas alteracdes que efetuou a seguinte
Contratagao:
Espécie: Contrato n° 020/2015/SCCC/ALMT
Origem: Dispensa de Licitagdo n° 005/2015

Contratada: DOANNYTUR AGENCIA DE VIAJENS E TURISMO
LTDA
CNPJ N.° 03.444.298/0001-17

Objeto: Contratagdo de Empresa Especializada em Locac&o

de Veiculos de Diversas Categorias.

Vigéncia: 90 dias - a partir de 03/07/2015
Valor Item I R$ 4.490,00

Valor Item Il:  R$ 1.500,00

Orgéo: oL

Unidade: 01.01
Proj. Atividade. 2.007
Elem. Despesas: 3.3.90.00 00

Ratificacéo: Mesa Diretora - 03/07/2015
Presidente: Guilherme Maluf
1o Secretario: Ondanir Bortolini - Nininho

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
TERMO DE RETIFICAGAO AO TERMO DE POSSE

O Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia
- MT. retifica para fins de direitos e efeitos legais o termo de posse da
servidora Maria de Lourdes Aiello do Amaral, ocorrido em 02 de fevereiro
de 2004, tendo em vista o erro na digitagdo do CPF da servidora: Onde
se l&: “Aos 02 dias do més de FEVEREIRO de dois mil e quatro, no
Departamento de Recursos Humanos eu, HEROTIDES ALVES DA COSTA
Secretario de Administracdo Prefeitura Municipal de ALTO ARAGUAIA-
MT, no uso das atribuicGes que me confere o cargo, dou posse a Sr (a)
MARIA DE LOURDES AIELLO DO AMARAL, brasileira, casada, portadora
da Carteira de Identidade n.° 105232464 SSP/SP, e CPF 020437423843
residente e domiciliada a Rua Jodo Segundo, 670 centro. Alto Araguaia-
MT para o0 PROFESSORA, assumindo o(a) mesmo (a) 0 compromisso
de cumprir fielmente os deveres do cargo, e o0 constantes da Legislacdo
Municipal pertinente. O nomeado comprovou neste ato. através de Inspegéo
Médica, estar apto fisica e mentalmente para o exercicio do cargo, bem
como, declara que n&o exerce outro cargo, emprego ou fungéo publica
remunerada da Administracdo direta ou em Autarquia, Empresa Publica,
Sociedade de Economia Mista ou ainda em Fundagdo Publica.”

Leia-se: 'Aos 02 dias do més de FEVEREIRO de dois mil e quatro, no
Departamento de Recursos Humanos eu, HEROTIDES ALVES DA COSTA
Secretario de Administragdo Prefeitura Municipal de ALTO ARAGUAIA-
MT, no uso das atribuicBes que me confere o cargo, dou posse a Sr (a)
MARIA DE LOURDES AIELLO DO AMARAL, brasileira, casada, portadora
da Carteira de Identidade n.° 105232464 SSP/SP. e CPF 020.434.238-43
residente e domiciliada & Rua Jodo Segundo, 670 centro. Alto Araguaia-
MT para o PROFESSORA, assumindo o(a) mesmo (a) 0 compromisso
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de cumprir fielmente os deveres do cargo, e o constantes da Legislacao
Municipal pertinente. O nomeado comprovou neste ato, através de Inspecao
Médica, estar apto fisica e mentalmente para o exercicio do cargo, bem
como. declara que ndo exerce outro cargo, emprego ou fungéo publica
remunerada da Administracdo direta ou em Autarquia, Empresa Publica,
Sociedade de Economia Mista ou ainda em Fundagédo Publica. As demais
informagdes no termo de posse permanecem inalteradas. Alto Araguaia, 24
de julho de 2015.

PAULA DAYANE SOUZA SANTOS. Responsavel pelo Setor de Recursos
Humanos Portaria n°. 439/2015

ROMILDO JOSE DE OLIVEIRA - Secretario Municipal de Administragao.
DMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Sindicado Patricia Ferreira de Souza. Objeto: Processo Administrativo
Disciplinar Sumério por Abandono de Cargo. Portaria: 319/2015. Decis&o
Final: Demisséo da servidora do seu cargo e das suas func¢des junto ao
servico publico do Municipio de Alto Araguaia.
JERONIMO SAMITA MAIA NETO - Prefeito Municipal - DMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARCAS ~~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARCAS - MT
EDITAL N°11/2015/GP/SOF
AUDIENCIA PUBLICA
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO GARCAS, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuicdes legais, e em cumprimento & legislacdo pertinente em
vigor, FAZ SABER a quem interessar possa. QUE serd realizada a segunda
Audiéncias Publicas para recebimento das propostas para elaboracao/
atualizagdo do seguinte instrumento de planejamento de que trata o art.
165 da Constituicao da Republica - Lei Orgcamentaria Anual - LOA/2016, nas
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ALMT Superintendéncia de Contratos e Convénios

Assembleia Legislativa

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAGCAO DE PRAZO AO
CONTRATO N° 018/2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRORROGACAO DE PRAZO AO
CONTRATO N° 018/2015 , CELEBRADO
ENTRE A ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO E A EMPRESA ORIGINAL
SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA -
EPP,CONFORME CONDICOES E
ESPECIFICACOES CONSTANTES NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.

CONTRATANTE: A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, com sede no Centro Politico Administrativo - Cuiabé-
MT, inscrita no CNPJ sob n° 03.929.049/0001-11, na Avenida André Antdnio Maggi,
Lote 06, Setor A, CPA, Edificio Governador Dante Martins de Oliveira, Cuiabd - MT,
CEP 78049-901, Cuiaba - MT neste ato representado pelo Senhor Presidente Deputado
GUILHERME MALUF , e o Primeiro Secretario, Ordenador de Despesas - Deputado
ONDANIR BORTOLINI - “NININHO”, e de outro lado a CONTRATADA: Empresa
Original Solugbes Tecnolégicas Ltda - EPP, inscrita no CNPJ n° 13.398.337/0001-40,
estabelecida na Avenida Historiador Rubens de Mendoncga , n° 1894, sais 1705 a 1708,
Bairro Bosque da Saude, Cuiabd/MT, neste ato representada pelo Senhor Sidnei Garcia,

portador da Cl RG n°® 0614613 SSP-MT e do CPF n°®452.907.411-00, seu representante

jio www.al.mt.gov.br (?) FaceALMT (©) (6 3313-6411
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJF.TO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogacdo da
Vigéncia do Contrato firmado entre as partes em 26/06/2015,conforme as especificacdes
da Clausula: CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUCAO E DA
PRORROGAQAO DO CONTRATO.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAO

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de Execugéo

do Contrato em 12 (doze) meses, com inicio em 26/06/2016 a 26/06/2017.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE
Este Termo teré validade apds sua assinatura.

CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

@) presente Termo Aditivo decorre de autorizagdo da Mesa Diretora,

encontra amparo legal na Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigfes estabelecidas no

35?7 www.ai.rat.gov.br © FaceALMT ® (65 3313-6411
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E, por estarem de pleno acordo com o que nele se contém, este Termo

Aditivo vai
Assembléia Legislativa

testemunhas abaixo.

CONTRATANTE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO

CNP.J n° 03.929.049/0001-11

CONTRATADA

EMPRESA:ORIGINAL SOLUGOES
TECNOLOGICAS LTDA - EPP

CNPJ N° 13.398.337/0001-40

TESTEMUNHA

NOME:»

RG N°: 1&3.3 AX13-x sgp/sp
CPF N°; °IGE* H*) ?
ASSINATURA:

(6) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO |

assinado em 03 (Trés) vias de igual teor.

pelos representantes da

Estado de Mato Grosso, da CONTRATADA e pelas duas

Cuiaba, em 24 dejunho de 2016

DEPUTADO&”"MEsa DIRETOI

Guilherme Maluf
President” /

Ondani/Kc>rtolini - Nininho
/ | V Secretéario

REPRESE E LEGAL

Sidnei

RGn° 0614613 SSP/MTe 452.907.411-00

Assinatura:

TESTEMUNHA [/ r
NOME: A-,

C P F V> n
ASSINATURA: S

CNPJ: 03 929 049/0001-11

Avenida André Antdnio Maggi. n° 6 setor A. CPA. CEP 78049-901 Cuiaba/MT

www.al.mt.gov.br ®
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Sexta-Feira, 1de Julho de 2016
Agua Boa, de titularidade da Dra. LAIS LIANE RESENDE, exclusivamente
para peticionar e assinar eletronicamente junto ao PJe, manifestacbes/
pareceres nos Autos n° 1000324-34.2016.8.11.0000.
Art. 2a Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

Registrada. Cumpra-se

Cuiab&/MT, 01 de julho de 2016.

PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO
Procurador-Geral de Justica
AVISO DE LICITACAO
Edital n°: 065/2016-MP/PGJ. Modalidade: TOMADA DE PRECOS.Tipo:
MENOR PRECO Regime de Execugdo: EMPREITADA POR PRECO
UNITARIO Data e horario da Sessdo: 19 DE JULHO DE 2016, AS
l4horas. Entrega dos Envelopes: ATE O HORARIO PREVISTO PARA
INICIO DA SESSAO PUBLICA. Objeto da Licitagdo:CONTRATAGAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE SERVIGOS
DE TERRAPLANAGEM NO TERRENO DA FUTURA SEDE DAS
PROMOTORIAS DE JUSTICA DE RONDONOPOLIS - MT, conforme
especificagbes constantes no edital e seus anexos. LOCAL DA SESSAO
PUBLICA DE DISPUTAS: Ministério Publico do Estado de Mato Grosso,
situado & Rua Quatro, s/n°, Centro Politico e Administrativo, Cep 78.049-
921, Cuiaba, Mato Grosso. AQUISICAO DO EDITAL: No site www.mpmt.
mp.brdink Licitagdes), podendo também ser obtido pelo e-maillicitacoes@
mpmt.mp.br. ou no Departamento de Aquisicdes/Geréncia de Licitagoes,
idereco supracitado, em dias Uteis, das 8h as 11h30 e das 14h as 17h30,
ediante a apresentacéo de dispositivo de armazenamento.
Cuiabd/MT, 01 de julho de 2016.
Comisséo de Licitacdo
Port. n° 0799/2015-PGJ, DOE/MT de 06.10.2015
AVISO DE LICITAGAO
Edital n.°: 066/2016-MP/PGJ. Modalidade: PREGAO PRESENCIAL
Tipo: MENOR PRECO GLOBAL Data e horario da Sessdo: 14 DE
JULHO DE 2016, AS 09h0Omin. Credenciamento: 08h30min. Objeto
da Licitagdo:CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUQAO DO SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO NA
OBRA DA FUTURA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DE
PRIMAVERA DO LESTE - MT, conforme especificagdes constantes no edital
e seus anexos. LOCAL DA SESSAO PUBLICA DE DISPUTAS: Ministério
Publico do Estado de Mato Grosso, a Rua Quatro, S/N°. Centro Politico e
Administrativo - CPA, CEP 78049-921, Cuiaba, Mato Grosso AQUISICAO
DO EDITAL: No sitewww.mpmt.mD.br (link Licitagdes), podendo também
ser obtido pelo e-mail licitacoes@mpmt.mp.br. ou no Departamento de
Aquisi¢cdes/ Geréncia de LicitacBes, endereco supracitado, em dias Uteis,
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das 8h as 11h30 e das 14h as 17h30. mediante a apresentagdo de CD/
Pendrive
Cuiabéa-MT, 01 de Julho de 2016.
Luiz Claudio Arruda Moreno
Gerente de Licitagdes
Port. N° 166/2015-PGJ, DOE/MT de 09.04.15.
AVISO DE LICITACAO
Edital n.°: 067/2016-MP/PGJ. Modalidade: PREGAO PRESENCIAL
Tipo: MENOR PRECO POR ITEM Data e horario da Sessdo: 14 DE
JULHO DE 2016 AS 15h00min. Credenciamento: 14h30min. Objeto
da Licitacd0:AQUISICAO DE MATERIAIS PARA COMPOSICAO DO
MEMORIAL DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO,
conforme especificagdes constantes no edital e seus anexos. LOCAL DA
SESSAO PUBLICA DE DISPUTAS: Ministério Publico do Estado de Mato
Grosso, a Rua Quatro. S/N°. Centro Politico e Administrativo - CPA, CEP
78049-921. Cuiaba, Mato Grosso. AQUISICAO DO EDITAL: No sitewww.
mpmt.mp.br (link Licitagdes), podendo também ser obtido pelo e-mail
licitacoes@mpmt.mp.br. ou no Departamento de Aquisi¢cdes/ Geréncia de
LicitagBes, endereco supracitado, em dias (teis, das 8h as 11h30 e das 14h
as 17h30. mediante a apresentagdo de CD/Pendrive.
Cuiabé-MT, 01 de Julho de 2016.
Luiz Claudio Arruda Moreno
Gerente de LicitacGes
Port. N° 166/2015-PGJ, DOE/MT de 09.04.15.
AVISO DE LICITACAO
Edital n°: 068/2016-MP/PGJ. Modalidade: CONCORRENCIA. Tipo:
MENOR PRECO.Regime de Execucdo: EMPREITADA POR PRECO
UNITARIO Data e horario da Sessdo:03 DEAGOSTO DE 2016, AS 14horas.
Entrega dos Envelopes: ATE O HORARIO PREVISTO PARA INICIO DA
SESSAO PUBLICA. Objeto da Licitagdo: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONSTRU(;AO CIVIL PARA A CONSTRU(;AO DO
ANEXO Il DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA EM CUIABA - MT,
conforme especificagdes constantes no edital e seus anexos. LOCAL DA
SESSAO PUBLICA DE DISPUTAS: Ministério Publico do Estado de Mato
Grosso, a Rua Quatro, s/n°, Centro Politico e Administrativo, Cep 78.049-
921, Cuiaba, Mato Grosso AQUISICAO DO EDITAL: No site www.mpmt.
mp.br (link Licitagdes), podendo também ser obtido pelo e-mail licitacoes@
mpmt.mp.br, ou no Departamento de Aquisicdes/Geréncia de Licitacdes,
endereco supracitado, em dias Uteis, das 8h as 11h30 e das 14h as 17h30,
mediante a apresentacdo de dispositivo de armazenamento.
Cuiaba/MT, 01 de julho de 2016.
Comisséo de Licitagédo
Port n° 0799/2015-PGJ, DOE/MT de 06.10.2015

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ATO N° 027/16

O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE MATO GROSSO no uso das atribuicdes legais que lhe confere o art
35, § 10, V, do Regimento Interno, combinado com o disposto no § 2odo art.
50da Lei Federal n° 1.579, de 18 de marco de 1952, prorroga pelo periodo
de 62 (sessenta e dois) dias o prazo de funcionamento da Comissao
Parlamentar de Inquérito - CPI das Obras da Copa do Mundo, constituida
nos termos dos Atos n°s 001/2015 - D.O. 05.03.2015 e 024/2015 - D.O.
25.05.2015.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiaba, 30 de junho de
2016.
- Presidente

Original assinado: Dep. Guilherme Maluf

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAQAO
DE PRAZO AO CONTRATO N° 018/2015
A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna publico, para
efeito da Lei n.° 8.666/93 e suas alteracdes que efetuou a seguinte
Contratacao:
Espécie: loTermo Aditivo
Contratada: Original Solugdes Tecnoldgicas Ltda - EPP
Objeto: Projeto de Apoio Administrativo

EXTRATO DO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Gestdo - Imprensa Oficial
Clique aqui para verificar a assinatura

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.

Vigéncia: 26/06/2016 a 26/06/2017
Ratificacdo: Mesa Diretora - 24/06/2016
Presidente  Guilherme Maluf
1o Secretario: Ondanir Bortolini - Nininho

PREGAO PRESENCIAL RP 008/2016
A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro
Oficial, nomeado pela Portaria N° 254 de 15 de julho de 2015, toma publico
a quem possa interessar que apés a apresentacéo de Impugnacéo ao Edital
foi assim decidido. “Com base no exposto, conhego das impugnagées
apresentadas pela empresa Ol S.A. e CLARO S. A,, vez que tempestivas,
no mérito, decidir pela PROCEDENCIA EM PARTE das impugnacgées,
nos termos acima aduzidos”.
Assim, torna plblica a realizagdo de sessdo publica de licitagdo, para
recebimento de propostas e documentacdo de habilitacdo, referente ao
PREGAO PRESENCIAL N° 008/2016.
Data: 14 de julho de 2016.
Horério: 08h30min.
Local: Auditério Deputado Licinio Monteiro na Sede da Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso - Edificio Gov. Dante Martins de
Oliveira. End. Avenida André Antdnio Maggi. S/N, Setor A, CPA, Cuiaba/MT.
Edital disponivel no site: www.al.mt.Qov.br “link: Transparéncia” - Licitagdes
- Edital.
Informagdes: Superintendéncia do Grupo Executivo de LicitagBes -
Telefones (65) 3313 - 6222/ 6412 - horério: Segunda a Sexta das 08:00 as
18:00h (horério local).
Cuiaba (MT), 01 de julho de 2016.
Jodo Paulo de Albugquerque
Pregoeiro Oficial



http://www.mpmt
http://www.mpmt.mD.br
mailto:licitacoes@mpmt.mp.br
mailto:licitacoes@mpmt.mp.br
http://www.mpmt
http://www.al.mt.Qov.br

Segunda-Feira, 16 de Maio de 2016
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PODER LEGISLATIVO

AL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXTRATO DO TERMO DE CESSAO N° 002/2016 ENTRE A PREFEITURA
DE JUSCIMEIRA E ALMT.

ESPECIE: Termo de Cesséo.

OBJETO: Cess&o da servidora FATIMA LOPES DOS SANTOS, da
Prefeitura de Juscimeira para a ALMT, com 6nus para o 6rgdo cessionario
mediante reembolso, pelo periodo de 01 (um) ano, a partir de 01.04.2016,
podendo ainda ser prorrogada por igual periodo mediante Termo Aditivo
VIGENCIA: 0L (um) ano, a partir de 01.04.2016.

ASSINAM: Valdecir Luiz Colle- Prefeito do Municipio de Juscimeira e
Deputado Guilherme Maluf - Presidente da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso.

AVISO DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE N° 004/2016
A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna publico, para
efeito das disposi¢des do art. 24, Inc. VI da Lei n °8 666/93 e suas alteragdes
que efetuou a seguinte Dispensa de Licitacdo:

Empresa: Marcell Dijon da Silva Navais - ME

CNPJ 14 445.358/0001-32

Objeto : Contratacédo de empresa especializa em
prestacdo de servigos para Assinatura
Anual do Jornal Folha do Estado e Diério de
Cuiaba

Autorizagao: Parecer Juridico N° 266/2016 - PG ALMT

Valor: R$ 39 000.00(Trinta e Nove Mil Reais).

Prazo: 12 (doze) meses

Ratifica¢do: Mesa Diretora - 16/052016

Deputado Guilherme Maluf-Presidente
Deputado Ondanir Bortolini-Nininho-10Secretario

ATO N° 165/2016
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pelo
Regimento Interno;
E considerando as disposi¢Ges do art. 67, da Lei Federal n#8.666, de 21
de junho de 1993;
RESOLVE:
Art. 10- Designar o servidor abaixo elencado, para atuar como Fiscal dos
contratos correspondentes, em Substituicdo ao servidor Cezar Augusto
Ribas Matzenbacher - Matricula n® 41418, designado através do Ato n#
306/2015, publicado no Diario Oficial de 09/10/2015, e do Ato n®364/2015,
publicado no Diario Oficial de 14/12/2015, no ambito da Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso:
CONTRATO N° EMPRESA

INfCIO FISCAL

André Luis de

Original Solugdes Moraes Souza

018/2015 TE?;loglcaS Ltda 26/06/2015 aMatricula r®
23365
i Arci André Luis de
Studio Comércio
021/2015 Atacadista de Prod. 04/08/2015 ~ Moraes souza
de Informética Ltda * Matricula r®
23365
André Luis de
038/2015 Viviane Regina 16/11/2015 Moraes Souza

Claudino - ME mMatricula m®

23365

Art. 20 - Cabera ao Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a
execucdo dos contratos sob a sua responsabilidade.

Paragrafo tnico. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuidos
ao Fiscal de contrato, implicard na instauragéo de processo administrativo
disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reunides, em Cuiaba. 06 de maio de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI "NININHO” 1° Secretario

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

PREGAO PRESENCIAL 037/2016 - EDITAL RESUMIDO

Objeto: contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de locacdo
de cacamba metdlica para disposicéo de coleta diaria de residuos sélidos.
Abertura as 07:30 horas (Horério de Mato Grosso) no dia 31/05/2016 O
edital e seus anexos poderdo ser adquiridos na Sede da Prefeitura, das
07h30min &s 11h30min, junto a Pregoeira ou pelo site: www altotaauari
mt.qov.br. ou solicitado pelo email: licitacao@altotaauari.mt.aov.br.
Informagdes complementares poderdo ser obtidas com a Pregoeira,
em horéario comercial, de Segunda a Sexta através dos fones 066-3496-
1448/1471 na Prefeitura Municipal de Alto Taquari Alto Taquari - MT, 16 de
maio de 2016 - Jusinéia Menezes de Carvalho - Pregoeira.

AVISO DE RESULTADO - PREGAO PRESENCIAL N.° 018/2016
A Prefeitura Municipal de Alto Taquari, através de sua Pregoeira e equipe de
apoio no uso de suas atribuigdes legais, regido pela portaria n* 02/2016 de
04/01/2016, toma publico aos interessados que 0 PREGAO PRESENCIAL
N° 018/2016, cujo certame se deu as 07h30min (horario de Mato Grosso)
do dia 12/04/2016, onde sagraram-se vencedores 0S proponentes: a
empresa SYLVIA MAIA SANTOS BERIGO - ME, sagrou-se vencedora por
apresentar o menor valor de R$ 714,80 (setecentos e quatorze reais e
oitenta centavos);a empresa DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
- ME, sagrou-se vencedora por apresentar o menor valor de R$ 28.075,00
(vinte e oito mil e setenta e cinco reais); a empresa COXIPO MATERIAIS

(IOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Scaruna de Kstailii ilc (icslio - Imprensa Oficial

ELETRICOS LTDA - ME, sagrou-se vencedora por apresentar o menor
valor de R$ 35.753,40 (trinta e cinco mil setecentos e cinquenta e trés
reais e quarenta centavos) e a empresa 3M COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS CONSTRUGAO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, sagrou-se
vencedora por apresentar o menor valor de R$ 37.255,00 (trinta e sete mil
duzentos e cinquenta e cinco reais) A licitagdo foi realizada com Pregdo
Presencial, pelo critério do tipo menor preco por item, sendo a presente
contratacdo homologada pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,
em 16 de maio de 2016 Maiores informagdes fones (66) 3496-1448/1471
- Alto Taquari - MT, 16 de maio de 2016. - Jusinéia Menezes de Carvalho -
Pregoeira.

AVISO DE RESULTADO - PREGAO PRESENCIAL N.° 023/2016

A Prefeitura Municipal de Alto Taquari, através de sua Pregoeira e equipe de
apoio no uso de suas atribuicdes legais, regido pela portaria n* 02/2016 de
04/01/2016, torna publico aos interessados que 0 PREGAO PRESENCIAL
N° 023/2016, cujo certame se deu as 09h00min (horario de Mato Grosso)
do dia 18/04/2016. onde sagrou-se vencedor o proponente a empresa
POSTO MONTE SINAI LTDA, apresentou proposta no valor final de R$
408.140,00 (quatrocentos e oito mil e cento e quarenta reais). A licitacdo
foi realizada com Pregdo Presencial, pelo critério do tipo menor preco por
item (litro), sendo a presente contratagdo homologada pelo Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal, em 16 de maio de 2016. Maiores informacgées
fones (66) 3496-1448/1471 - Alto Taquari - MT, 16 de maio de 2016. -
Jusinéia Menezes de Carvalho - Pregoeira

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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ALMT Superintendéncia de Contratos e Convénios

Assembleia Legislativa

MEMORANDO n° 420/2017-SCCC

Cuiaba, 07 de Agosto de 2017.

A Procuradoria Geral
Assunto: Analise e manifestacdo quanto a inexecucdo parcial do Contrato

018/SCCC/2015.

Considerando o Mem. 294/2017/CI/ALMT (fl. 04), de 25/04/2017, que
informa que o Contrato 018/2015 ndo sera prorrogado visto que caracteriza-se pela

inexecucdo parcial do objeto contratado.

Considerando a Decisdo da Mesa Diretora (fls. 15 e 16), de 05/05/2017,
onde foi determinado a retencdo dos pagamentos e a execug¢do da garantia contratual,

como as demais providéncias necessarias a serem realizadas pela SCCC.

Considerando que ndo ha clausula de garantia contratual expressa no

contrato, logo, ndo ha obrigacdo para apresentacdo da mesma.

Considerando os documentos anexados ao processo (fls. 19 a 39), onde

relata-se os problemas existentes na execucdo do contrato.

Considerando o Oficio 020/2017-SCCC (fls. 40 e 41), onde a empresa
contratada foi notificada para apresentar defesa prévia quanto a inexecugdo parcial do

contrato.

Considerando a defesa prévia apresentada (fl. 42), dentro do prazo
determinado, a empresa alega que: "Apo6s 11/10/2016. visto que néo recebeu
manifestacdo da ALMT. subentendeu que o siléncio tinha deixado a entender que o
problema havia sido pacificado, porém diante deste novo Oficio, entende que deve-se
retomar o didlotzo para o entendimento e o atendimento de todas as necessidades

previstas em Contrato”. Ademais, cita que a empresa passa por dificuldades financeiras.

0 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antonio Maggi, n°6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT
® www.al.mt.gov.br ® FaceALMT @(65)3313-6411

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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ALMT Superintendéncia de Contratos e Convénios

Assembleia Legislativa

o v/mIMT
mas que ndo se furtard a adequar, entregar ou refazer o que é necessario. Mas. para tal.

solicita o prazo de 180 dias. As O7?

Considerando o0 Mem. 560/2017/CI/ALMT (folha 50), com a manifestagao
do fiscal do contrato, onde o0 mesmo demonstra que até o presente momento a empresa

ndo apresentou uma solucdo para o caso, permanecendo o problema relatado.

Considerando as cépias do contrato, termo aditivo, extratos de publicacdo e

ato de nomeacdo do fiscal, entre as folhas 53 e 65, inseridas para subsidiar a anélise.

Diante do exposto, ciente de que o Contrato 018/SCCC/2015 encerrou sua
vigéncia em 25/06/2017, solicita-se a Procuradoria Geral que notifique judicialmente
(ou extrajudicialmente) a empresa com o intuito de que ela execute o objeto do contrato
de forma integral, sob pena de inidoneidade e suspensdo da empresa de contratar com a

Administragdo Publica.

Atenciosamente,

(0) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antonio Maggi, n° 6, setor A, CPA. CEP 78049-901, Cuiaba/MT
9 www.al.mt.gov.br ® FaceALMT ©(65) 3313-6411

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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ALMT Procuradoria Geral

Assembleia Legislativa

Comunicacédo Interna n°® 1239/2017/GAJUR/PG/ALMT
Cuiaba, 7 de agosto de 2017.

Tl
Da: Geréncia de Apoio Juridico - PG/ALMT
Para: Subprocuradoria-geral Administrativa - PG/ALMT
Procurador: Dr. GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO
Assunto: Encaminha processo e M

QJ8

Senhor(a) Procurador(a),

Considerando a Portaria n° 08/2017/PG/ALMT, e cumprindo a determinagao
exarada pelo Procurador-Geral, encaminho a Vossa Senhoria o Processo Administrativo
N° 015.318/2017 referente ao CONTRATO 018/2015 - EMPRESA ORIGINAL
SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - NAO PRORROGACAO - INEXECUCAO PARCIAL
DO OBJETO CONTRATADO, oriundo da SUPERINTENDENCIA DE CONTROLE DE
CONTRATOS E DOCUMENTOS CORRELATOS para anélise e emissdao de parecer, no
prazo de 05 (CINCO) DIAS.

Ademais, comunicamos que assessoria técnica sera realizada pelo(s) servidor(es)

MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO.

Respeitosamente,

(0) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antonio Maggi, n°6, setor A, CPA. CEP 78049-901. Cuiabad/MT

A~ www.al.mt.gov.br  (f) FaceALMT  (5) procuradoriagcral@al.mt.gov.br  (¢)(651 3313-6851
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Procuradoria Geral

PROTOCOLO n° 015.318/2017

SOLICITANTE: SUPERINTENDENCIA DE CONTROLE DE CONTRATOS E
DOCUMENTOS CORRELATOS

ASSUNTO: NOTIFICACAO DE EMPRESA - INEXECUGCAO PARCIAL DO
CONTRATO

DESPACHO N° 242/2017

Trata-se de processo administrativo referente a inexecucdo
parcial do contrato n° 018/SCCC/2015 firmado pela ALMT com a empresa ORIGINAL
SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA-EPP.

Consta dos autos o Memorando n° 420/2017-SCCC em que
solicita-se que a Procuradoria Geral notifique judicial ou extrajudicialmente a empresa
alhures com o intuito de que a mesma execute o objeto do contrato de forma integral, sob
pena de declaracdo de inidoneidade e suspensdo da possibilidade da empresa contratar com a

Administragdo Publica, nos moldes do artigo 87, Ill e IV da Lei n° 8.666/93.

Inicialmente, verifica-se da manifestacdo da empresa de fls. 42
que esta alega dificuldade financeira, drastica reducdo do quadro de funcionarios e solicita a
extensdo do prazo de 180 (cento e oitenta) dias para sanar eventual descumprimento do
contrato.

Nesse cenario, seria de todo prudente a anélise pela Mesa
Diretora acerca da hipdtese de rescisdo contratual, com esteio no art.

8.666/93 e clausula 8.1.2 do contrato.

® Avenida André Antonio Maggi, n° 6, 0 FaceALMT © (65 3313-6851 / 6852
setor A Centro Politico Administrativo , . ,
CEP 78049-901 Cuiaba/Mato Grosso ® www.al.mtgovbr @ procuradonageral@al.mt.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 186H8B.
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No que tange a notificacdo solicitada, por ser caso de
notificacdo extrajudicial, a competéncia para tanto é da Mesa Diretora, ndo podendo esta

Procuradoria arvorar-se dessa atribuicéo.

De todo modo, orientamos para que a notificagdo contenha: (i)
identificagdo das partes; (ii) identificacdo do contrato; (iii) detalhamento das obrigacdes
descumpridas; (iv) fixacdo de prazo para cumprimento; (iv) mencdo as san¢Bes que poderdo
ser aplicadas.

Diante disso, devolvo os autos ao 6rgdo de origem para que

tome as providéncias no sentido de efetuar-se a notificacdo pela Mesa Diretora.

ALMT

Avenida André Anténio Maggi, n° 6. R
& 09 ® FaceALMT (@ (65 3313-6851 | 6852 Assembleia Legis™
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Procuradoria Geral

RECOMENDAGCAO

RECOMENDO a retificagdo do Despacho n°
242/2017, de lavra do PROCURADOR DA ASSEMBLEIA Dr. GUSTAVO
ROBERTO CARMINATTI COELHO, nos seguintes termos:

Compulsando os autos constata-se que o 10
Termo Aditivo de Prorrogacdo Contratual ao Contrato n° 018/2015 (fls.
61/63), teve seu prazo expirado em 26/06/2017. Logo, neste interim ndo
ha que se falar acerca da possibilidade de rescisao contratual, visto que o
mesmo ja se encontra devidamente encerrado. Estando assim equivocado
0 despacho ao mencionar que seria prudente a Mesa Diretora desta Casa
de Leis analisar a hipétese de rescisao contratual do Contrato n° 018/2015,
com esteio no art. 78, |, da Lei n° 8.666/93.

Ato continuo entende ser de competéncia da
Mesa Diretora desta Casa de Leis, encaminhar notificacdo extrajudicial a
empresa constante dos autos, e nao atribuicdo desta Procuradoria.
Inobstante, o art. 45-A da Constituicdo Estadual de Mato grosso, assim

preveé:

A representacdao judicial, extrajudicial e a
Consultoria Juridica do Poder Legislativo, na defesa
de sua independéncia frente aos demais Poderes,
bem como a supervisdo dos servicos de

assessoramento juridico serdo exercidas pela

(5 Avenida André Anténio Maggi, n° 6. 0 FeRALMT (O (65) 3313-6851 | 6852 A I— M I
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Procuradoria Geral

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa.
vinculada a Presidéncia. Grifo nosso

Posto isto, a Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa
detém legitimidade para representar judicial e extrajudicialmente a
Assembleia Legislativa de Mato Grosso, sendo competente para

encaminhamento de notificacdo extrajudicial requerida nos autos.

Submeto a apreciacado superior final.
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Procuradoria Geral
COPIA .

{liajcfdn Pr-) Oél/cnl[ll
NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL
Viula. %570
307/- Z 123\
NOTIFICADA: 6 « ic v » « SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA-EPP.
Ref.: Contrato 018/2015/ ALMT

FinO nC (A

. CONSIDERACOES

Considerando 0 Mem. n° 294/2017/CI/ALMT, que
informa que o Contrato n° 018/2015 ndo sera prorrogado visto que
caracterizada a inexecucéao parcial do objeto contratado.

Considerando a Decisdo da Mesa Diretora de 05 de
maio de 2017, onde fora determinado a retencdo de pagamentos e a execugao
da garantia contratual, como as demais providéncias necesséarias a serem

realizadas pela SCCC.

p Considerando que ndo ha clausula de garantia
contratual expressa no contrato, logo, ndo ha obrigacdo para apresentacao
da mesma.

Considerando os documentos anexados ao processo
n°015.318/2017, em que apontam o cometimento de infracbes na execucao do
contrato.

Considerando a defesa prévia apresentada pela
contratada dentro do prazo determinado, na qual a empresa alega que: “Apos
,11/10/2016, visto que nao recebeu manifestacdo da AL/MT, subentendeu que o

siléncio tinha deixado a entender que o problema havia sido pacificado, porém

lu™rr:| /
& ALMT

AN009” Assembleialeg’
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diante deste novo Oficio, entende que deve-se retomar o dialogo para
entendimento e o atendimento de todas as necessidades previstas no contrato”.
Ademais, cita que: “a empresa enfrenta dificuldades financeiras, mas que nao
se furtara a adequar, entregar ou refazer o que é necessario. Mas, para tal,
solicita prazo de 180 dias”.

Considerando o Mem. 560/2017/CI/ALMT da
Coordenadoria de Informéatica, onde o fiscal de contrato informa que o Codigo
Fonte das Solucdes Tecnologicas ndo fora entregue no prazo contratual o que
evidencia o descumprimento contratual e a aplicacdo de das sancdes legais
previstas nas clausulas contratuais. E que até o presente momento a empresa
n&o apresentou uma solucéo para o caso, permanecendo o problema relatado.

Considerando as coOpias do contrato, termo aditivo,
extratos de publicacdo e ato de nomeacéo do fiscal.

Considerando que o Contrato n° 018/SCCC/2015 teve
sua vigéncia expirada em 25/06/2017.

Considerando, que resta configurado nos autos o
descumprimento contratual e o ensejo de aplicacao das penalidades previstas
em lei, no contrato e no respectivo edital de licitacao.

ll. NOTIFICACAO

Por todo o exposto, com fundamento no art. 45-A da
Carta Estaduall resolvo NOTIFICAR a empresa ORIGINAL SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA-EPP, para que regularize as pendéncias

1 Art. 45-A A representacgdo judicial, extrajudicial e a Consultoria Juridica do Poder Legislativo, na
defesa de sua independéncia frente aos demais Poderes, bem como a supervisdo dos servicos de
assessoramento juridico serdo exercidas pela Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa, vinculada
a Presidéncia. \ jif
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Procuradoria Geral

contratuais do Contrato n° 018/2015. no prazo de 10 (dez) dias Uteis a contar
do recebimento desta, sob pena de aplicacdo das penalidades administrativas
(art. 87, 82°, da Lei 8.666/93) e/ou medidas judiciais cabive”.

Cuiabda, 05 de setembro de 2017

LUIS OTAVIO TROVO MAMNAUEANE SOIJZA
PROCURADOR GERAL

LUIZ EDUARDO DE RGUEIREQO R SILVA
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Destino
AO ILMO. SENHOR
LUIZ OTAVIO TROVO MARQUES DE SOUZA

Procurador Geral
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Assunto
Ref. Notificacdes referentes possivel inexecucao parcial do Contrato
n° 018/2015-ALMT. (ENTREGA DE PENDRIVE)

Informacdes adicionais
Solicitamos que sejam acatadas as argumentacao constantes no oficio

036-2017-ORIGINAL, encerrando de uma vez por todas as falacias
levantadas nas notificacbes anteriores encaminhadas, em razao do
recebimento definitivo do objeto contratado e dos documentos
constantes em PENDRIVE anexo a este onde consta os fontes
solicitados e ANTERIORMENTE ENTREGUES, e em caso nao seja este o
entendimento que sejamos convocados de forma honrosa para o
atendimento de quaisquer outros esclarecimento com prazos factiveis
e com o auxilio e aceite desta casa de leis, 0s quais prestaremos sem

hesitar.

CONSTA EM ANEXO PENDRI

ORIGINAL SOLUC< AS LTDA. EPP

Pagina 1de 1
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Cuiaba/MT, 20 de Setembro de 2017.

AO ILMO. SENHOR

LUIZ OTAVIO TROVO MARQUES DE SOUZA
Procurador Geral

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Ref. Notificacdes referentes possivel inexecucdo parcial do Contrato
n° 018/2015-ALMT.

llustrissima Secretaria,

ORIGINAL SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. EPP,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.398.337/0001-40, com sede na Avenida Historiador Rubens de
Mendonca, n° 1894, Edificio Maruand, sala 1705, Bosque da Saude,
Cuiaba/MT, por seu representante Sidnei Garcia, vem por meio desta
apresentar sua MAN IFESTACAO em relacéo a notificacdo Extrajudicial

encaminhada, que o faz nos seguintes termos:

DOS FATOS

Nossa empresa foi contratada por meio de adesédo na Ata
de Registro de Precos n° 03/2014, que tem o Consorcio Intermunicipal

de Desenvolvimento Econbmico, Social, Ambiental e Turistico do

Pagina 1de 11
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Complexo Nascentes do Pantanal - Cidesat como érgdo gerenciador,

nos termos da legislacdo vigente.

Apés regular procedimento de adesdo, a contratacao
pleiteada originou o Contrato n° 018/2015/ALMT, cuja vigéncia expirou

em 25/06/2017.

O aludido contrato tinha o seguinte objeto:

"CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratacdo da empresa Original Solu¢gdes Tecnoldgicas
Ltda. EPP para o "apoio administrativo”, com intuito de
atualizar os processos de negécios realizando o efetivo
saneamento e levantamento dos bens patrimoniais
maoveis, atualizando também o0os processos que
envolvam bens patrimoniais, bem como a documentacéao
destes processos de nego6cio em conformidade com o

Termo de Referéncia n° 381/2014".

Primeiramente insta salientar que como consta em oficio
emitido pela ORIGINAL e entregue a area de patrim6nio e materiais
bem como informacé&do verbal de por escrito ao setor de Tl desta casa
de leis, logo no inicio do projeto nossa empresa solicitou os dados
anteriores da gestdo de materiais e patriménio, informacdes
indispenséaveis para subsidiar os trabalhos e as devidas comparacfes a

serem executados.

Entretanto, as informacdes solicitadas nado foram
repassadas, ficando assim esta contratada obrigada a refazer todo
0 cadastro de materiais manualmente, comprometendo o
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comparativo da maioria dos valores de aquisicdo dos bens, isso tudo
fora do escopo dos servicos que foram contatados, apenas para
satisfazer o ego de pessoas que eram avessas a realizagcdo dos servigos

de controle do estoque.

Ainda informamos que o0s poucos dados que
conseguimos coletar foram de uma planilha entregue impressa,
planilha esta apresentada por diversas vezes as areas responsaveis e
em diversas ocasifes. Saliento que esta planilha estava sem nenhum
tipo de detalhamento ou auxilio na extracdo dos dados necessarios
para a migracao, que foi feita de maneira a respeitar ao maximo a

utilizacdo dos dados mesmo que precarios.

Durante o ano de 2015 foram realizados todos os
levantamentos patrimoniais, em todos os setores internos do TCE/MT,
sendo isto facilmente demostrado pelos oficios (c6pias anexas)

emitidos pela area de materiais e patriménio a todos os setores.

Ainda consta impresso e salvo no sistema de
levantamento patrimonial todos os termos de responsabilidades
gerados em decorréncia dos servicos de levantamento de bens, além
disso, também realizamos a organizacdo dos materiais no almoxarifado,

bem como, sua contagem.

Assim, importa reportar que todos 0s servigcos

contratados foram realizados durante o ano de 2015.

Realizamos ainda a coleta de informacfes para subsidiar
a reavaliacdo dos bens moveis, porém, nem todos os bens foram
encontrados ou passiveis de coleta de informacdes, em decorréncia da
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ndo conformidade dos dados anteriores (ou a inexisténcia total e
completa dos mesmos), visto que ndo possuiam valores de aquisi¢cdo
ou sem a determinacdo de contas contabeis corretas, informacfes
essas que deveriam ser repassadas pela area de materiais e servigos,
e, por consequéncia o trabalho tornou-se moroso e longo, contudo, a
empresa ndo mediu esforcos e com todo o empenho entregou a

totalidade passivel de realizagéo.

Ainda destacamos que foi refeito em sua totalidade o
levantamento patrimonial no ano de 2016, visando ajustar peguenas
deformidades ou movimentacdes nao informadas por parte dos setores
competentes do tribunal, informacdes estas que podem ser
averiguadas junto no sistema que ainda hoje esta disponivel para
utilizacdo por parte desta casa de leis (pois no mesmo consta todos os
termos de responsabilidade emitidos pela empresa ORIGINAL), pois,
desenvolvemos um maodulo exclusivo fsem custo algum) para
que gualguer funcionario da ALMT com acesso pudesse
acompanhar os servicos concomitantemente a execucado do

levantamento na medida em oue eram executados.

Frisa-se que nossa empresa ainda tentou implantar o
sistemas de gestdo, o qual foi inicialmente aceito, inclusive, dando-se

inicio a sua implantacéo.

Entretanto, por fatores alheios ao nosso conhecimento,
fomos informados que por ordem superior, foi determinado que a
empresa cessasse a implantacdo dos sistemas, pois seria feita a adeséao
a uma outra ata de registro de preco para fornecimentos dos referidos
sistemas, lembramos também que antes de nossa contratacdo a ALMT
possuia um sistema de gestdo incompativel com as necessidades da
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casa no ambito da gestdo de patrimbénio e materiais, foi este um dos
motivos da contratacdo da ORIGINAL, porem antes da implantacdo dos
modulos patrimoniais tal contrato foi cancelado e nova empresa foi

contratada.

No que tange a notificacdo encaminhada para nossa
empresa, é salutar mencionar que a entrega definitiva dos servigcos
contratados ocorreu pelos levantamentos entregues no ano de
2015, sendo novamente entregues no ano de 2016. fatos
comprovados pelos diversos termos de responsabilidades emitidos e
salvos no sistema de Ilevantamento patrimonial que ainda hoje

encontra-se habilitado, usual e a disposicdo desta corte de contas.

Gostariamos de salientar que qualquer pendencia gerada
pela ndo entrega ou implantacdo da solucdo de gestdo patrimonial foi
ensejada por acordo feito com esta casa de leis, onde o0s servigos foram
completamente realizados e DUPLAMENTE REALIZADOS. Na&ao nos
furtamos do atendimento total do contrato, porem vale novamente
salientar que todas as clausulas contratuais foram respeitadas e
cumpridas de acordo com ordenamentos recebidos pela empresa
ORIGINAL de funcionarios e colaboradores da ALMT, tanto da diretoria,
como da area de patrimdnio quanto da area de Tl desta casa de leis.
E indispensavel destacarmos aue em nenhum
momento a empresa se furtou no auxilio para aualouer
esclarecimento, como agora nos colocamos a disposicao para
entrega total dos fontes constantes da ata de registro de preco
a qual a ALMT fez adesé&o, ouais fontes faram parte integral

deste documento, fazemos ouestdo de frizar.
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SERAO ENTREGUES TOPOS OS FONTES DOS
MODULOS CONTRATADOS E OS DEMAIS DISPONIVEIS, E NOS
COLOCAMOS A INTEIRA DISPOSICAO PARA CONCLUSAO TOTAL
E SATISFATORIA DESTE PROJETO EM TEMPO HABIL.

Ja os demais servigcos contratados foram devidamente
entregues e atestados a época, frisando-se, aue durante a
execucao do proieto todos os servicos foram apresentados e
validados, ficando inclusive durante toda a vigéncia do contrato
diversos colaboradores a disposicdao das areas correlatas ao
proieto. para treinamento, implantacdo, levantamento e

demais servicos aue se fizeram necessarios.

Outro ponto que merece destaque é que esta empresa
manteve equipe de funcionarios trabalhando dentro das
dependéncias desta casa de leis, mesmo sem cobertura contratual
ou nenhum 06nus, tal atitude foi adotada com o intuito de cumprir com

nosso compromisso de auxiliar na gestao.

Houve e ainda h&, a manutencdo até o presente
momento da versdo atualizada do sistema de levantamento
patrimonial a disposicdo da ALMT, também sem nenhum custo, fato
gue também corrobora para o entendimento que tudo ao alcance desta
empresa para atingir a meta de gestdo foi e ainda é feito, todavia, a

empresa sozinha nédo pode fazer mais nada.

Foram exportados arquivos nos formatos "xis", "doc" e
"formato texto", e também foi entregue um "dump" com o backup
completo de todo o banco de dados, inclusive, com todas as tabelas
utilizadas e suas relagbes, informacdes estas que deveriam ser
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sigilosas e de dominio apenas da empresa, porém, para refor¢car nosso

compromisso de honrar o fizemos assim mesmo.

Frisamos que nosso contrato foi firmado entre nossa
empresa e a ALMT, ndo com a qualquer empresa de Tl fora deste
escopo, nhossas obrigacdes junto a esta casa de leis foram todas
cumpridas sempre, alids, mais que cumpridas, ndo restando duvidas
gquanto a execucdo superior dos servicos contratados, ficamos apenas
no aguardo da necessidade ou possibilidade de entrega do modulo

desejado.

Informamos ainda, que fornecemos sistemas e codigos
fontes dos mesmos para serem utilizados em coletores de dados ou
Tablets da ALMT, a fim de auxiliar nos futuros levantamento de dados,

sem nenhum custo adicional a essa Casa de Leis.

Por fim, € indiscutivel que a notificada cumpriu dentro
das dificuldades encontradas e das diversas modificacdes solicitadas ao
escopo do contrato pelo corpo de colaboradores da ALMT ligadas ao
projeto, com a execucao integral do contrato celebrado, nao
concordando com o0s termos da notificagdo, assim como ndao
concordamos também com alegacdo de que houve inexecucao
contratual, haja vista ter executado servicos além do que fora
contratado e sem qualquer contraprestacdo suplementar por isto,
cedico deste, nos colocamos mesmo assim a disposicdo para discutir
prazos FACTIVEIS para qualquer saneamento que desejarem no
contrato, e novamente destacamos, auaisauer mudancas no
escopo ou na entrega foram sempre acordadas com esta casa
de leis, nunca agimos a margem ou contra 0 proieto,
solicitamos a oportunizardo do entendimento e da lisura
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contratual para que possamos atender se for o caso, qualquer
possivel irregularidades que nos foram imputados e possam ter
fugido ao controle ou que foram identificados durante o periodo
e ndao nos foi permitida a melhoria ou correcao desta possivel

irregularidade.

DA CLASSIFICACAO DOS CONTRATOS

Os contratos administrativos podem ser classificados
como "contratos de escopo" e "contratos de execuc¢do continuada"
para a grande maioria dos doutrinadores dessa area do direito

administrativo.

A classificacdo do contrato administrativo como "de
escopo" € utilizada para distingui-los dos denominados contratos de
execucdo continuada. Segundo essa distincdo, de escopo seriam
aoueles contratos oue impdem a parte o dever de realizar uma
conduta especifica e definida. Uma vez cumprida a prestacéao,
encarra-se o contrato. Ja nos contratos de execucdo continuada, as
obrigacbes se renovam no tempo, ndo havendo uma sé obrigacao
especifica e definida, a ser cumprida em determinado prazo e depois

de cuio adimplemento ficaria o devedor liberado do contrato.

Nos contratos de execug¢do continuada, o servico €
prestado enquanto contrato existir, ja nos contratos "de escopo" o que
interessa € a conclusdo do objeto, sendo o prazo elemento acessario,
condicionado ao objeto. S&o exemplos mais comuns de contrato de
execucdo continuada os de limpeza e de vigilancia; como tipico
contrato de escopo estd o de obra publica e de servicos com objeto
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definido.

O principal efeito da distingdo supracitada é na questdo
do prazo contratual para adimplemento e na sua prorrogacdo, tanto
gue a Lei n° 8.666/93 da tratamento distinto as formas de prorrogacao
de cada um dos tipos de contratos. Basta comparar o inciso Il com o
81°, ambos do art. 57, quanto aos requisitos para gque se possa

autorizar uma prorrogacao.

Enquanto no contrato de escopo "o prazo de vigéncia se
destina a delimitar o periodo de tempo para a execucdo da prestacao
pela parte"”, nos de execucgdo continuada o prazo de vigéncia destina-
se a estabelecer o periodo de tempo durante o qual a contratacao

produzird efeitos.

Note-se que, num tipo de contrato (o de escopo), 0 prazo
depende do objeto. Assim, um contrato para execucao de obra tera "X"
dias a depender da dimensdo da obra; o objeto (a obra) €& que
determina o prazo. Ja4 no contrato de execucao continuada, o servico
sera prestado, portanto tempo quanto seja o prazo de vigéncia do
contrato; no caso, o prazo de vigéncia é que determina o objeto a
prestacdo do servico. Num caso (contrato de escopo), o objeto estd no
centro da contratacdo e o prazo € quem o rodeia; o prazo de vigéncia
€ estabelecido em funcdo do objeto a ser executado. No outro caso
(execucdo continuada), o prazo € que condiciona o objeto, uma vez
gue o servico é prestado enquanto vigente o contrato. No contrato de
escopo, 0 prazo é acessoOrio e o objeto o que mais importa (principal),
jA no caso de execucdo continuada, o prazo durante o qual o servico
sera prestado é primordial, condicionando a prépria prestacdo do
servigo.
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O contrato celebrado entre esta notificada e o TCE-MT
pode ser considerado contrato de escopo, pois foram contratados
servigcos determinados, os quais foram executados e entregues em sua

totalidade para o Orgédo contratante.

Ndo ha que se falar em inexecucdo por parte desta
empresa, uma vez que o0s servicos foram prestados, entregues e

recebidos por esse Tribunal.

Nossa empresa ndo tem nenhuma responsabilidade se
as informacdes entregues sdo incompativeis com os sistemas utilizados
pelo TCE-MT, que na verdade sido subcontratados da empresa Abaco.
Entendemos ainda que a subcontratada que tem o dever de converter
as informacbes entregues para seu sistema, da mesma forma que

ocorreu com a nossa empresa no inicio da relacao laborai.

Reiteramos que até a presente data, ou seja, mais de um
ano apos o termino da vigéncia do contrato, mantemos usudrios ativos
do TCE-MT no nosso sistema, que possibilita a extracdo de toda e
qualquer informacdo necessaria para utilizar em qualquer necessidade

gue porventura tenha. Tudo isso sem nenhum custo.

Nossa empresa somente quer esclarecer que trabalhou e
executou tudo que se comprometeu a fazer e se coloca a disposi¢cao

para quaisquer esclarecimentos julgados necesséarios.
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DOS REQUERIMENTOS
Por todo o exposto requer:

a) Que seja acatada a presente argumentacao,
encerrando de uma vez por todas as falacias levantadas nas
notificagcdes anteriores encaminhadas, em razdo do recebimento
definitivo do objeto contratado e dos documentos constantes em
pendrive anexo a este onde consta os fontes solicitados e
ANTERIORMENTE ENTREGUES, e em caso nédo seja este o
entendimento que sejamos convocados de forma honrosa para o
atendimento de quaisquer outros esclarecimento com prazos factiveis
e com o auxilio e aceite desta casa de leis, 0os quais prestaremos sem

exitar.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento,

Sidnei Garcia

ADVOGADO
Leonardo Alves Nunes
OAB-MT 21248
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PROCURADORIA GERALDAASCMIIiA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
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